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kanclerz Sejmu
jjjerwca kontynuowała) ob- 
| druga sesja Sejmu. Poran- 
Ljedzenie plenarne rozpo- 
[sią od formowania zarządu 
■Rzewodmiczący Sejmu 
gg§Jurśenas zgłosił do trze. 
ppiawłania i głosowania 
[jatury Juozasa Bematoni- 

Łdijusa Bićkauskasa i  Ałoy- 
foj-alasa na stanowiska za- 

przewodniczącego Sej- 
Ijlla kanclerza Sejmu zapro- 
T^w^Nerisa Germanasa. 
B i e  trzech frakcji od- 
się tajne głosowanie, w  któ- 
fagłdydatujy te zostały zaa- 
jwane. Za kandydaturą J. 
iKBisa głosowało 67, prze- 
— 36; na E. Bićkauskasa 
przeciwko — 27; nar A. 

»  — 70, przeciwko —  33 
JWszyscy trzej zostali wy- 
Ra i zastępców pizewodni- 

go Sejmu. #  
kanclerza Sejmu wybrano 
jjSermanasa. Za jego kan- 
urą głosowało 56, przeci- 

47 pogłów, 
stąpnie omawiano projekt 
rte|« części statutu Sejmu, w 

| j  Eeglamentui e się kwes- 
uganizowania sesji, ich pro-

HINISTER ENERGETYKI — NA SPOTKANIU  
ORDYNATORÓW OKRĄGŁEGO STOŁU UNESCO

gramów roboczych, posiedzeń. i 
in. Przyjęto poszczególne artyku
ły-projektu.

Starosta frakcji DPPL JustLnas 
Karosas w imieniu frakcji ogło
sił oświadczenie, dotyczące ode
zwy kowieńskiej rady Związku 
Więźniów Politycznych i Zesłań
ców zamieszczonej w gazecie 
„Kauno laik as". Zaznaczył on, że 
z powodu podanej w odezwie 
analogii swoje zdanie powinna 
wyrazić frakcja więźniów polity
cznych i zesłańców „Wolności" 
w Sejmie. Gdyby nie uczyniono 
tego, frakcja DPPL poruszy kwe
stię prawności zarejestrowania 
.wspomnianego związku, oświad
cza się w odezwie.

(ELTA)

piątek, 18 czerwca do Pary- 
się minister energetyki 

bllki Litewskiej Algjmantas 
akynas. Weźmie on udział w 
Rwanym przez koordyna- 
$JNESCO spotkaniu okrąg- 

ińołu „Kierunki strategiczne 
jlystemów^ energetyki w 
[%. Środkowej i Wschod-

powiedział korespondento- 
ŁTA. pomocnik ministra Ge- 
ins (fhorcśevskiSj uczestni- 
w przygotowaniach do spo- 
> przy okrągłym stole, od

będzie się ono 22—26 listopada. 
21 i 22 czerwca podczas spotkania 
koordynatorów okrągłego stołu 
minister udzieli 15-minutowej in
formacji o problemach gospodar
ki energetyki Litwy. Na razie 
Ministerstwo Energetyki nie ma 
doświadczenia współpracy z 
UNESCO. W  informacji bardziej 
zaakcentuje się problemy gospo
darcze, ekologiczne i społeczne, 
wynikające z trudności nabycia 

' źródeł energetyki i  cen na1 ener
getykę.

(ELTA) ,

Mib a s a d o r  w r ę c z y ł  p r o j e k t  t r a k t a t u  
LITEWSKO-POLSKIEGO

^czerwca ambasador Litwy 
**s Junevićius wręczył mini- 
ijMpraw zagranicznych Pol- 
pŚSjsztófowi Skubiszerwskie- 
Pfcygotowany przez Litwę 

[litewsko . polskiego tra

ktatu o dobrosąsiedzkich stosun
kach i współpracy. .

Projekt analogicznego doku
mentu Litwa otrzymała od Pols
ki juz wcześniej.

(ELTA)

Najpierw przemysł — potem handel
Wczoraj w Domu Rządu od

była się prezentacja nowego mi_ 
nistra przemysłu i handlu repub
liki. Został nim tym razem prze
mysłowiec, jako że handel radzi 
sobie całkiem nieźle, przemysł 
zaś przeżywa głęboki kryzys, 
wymaga przebudowy i energicz
nych działań. Nowym ministrem 
został były dyrektor generalny 
zakładów elektronicznych' „Ven- 
ta", 55-letni absolwent Uniwer
sytetu Wileńskiego Juozas KII. 
ma&auskas.

W  swym ekspoze przedstawiła 
<xn cztery najważniejsze kierun
ki w swej polityce przemysłowej. 
Minister zaaprobował wcielenie 
w życie z dn. 15 lipca nowej us
tawy celnej. Jego zdaniem 
wszystko teraz musi zmierzać do 
rozwoju rodzimego eksportu. Ja., 
ko drugi punkt programu wy
mienił on konieczność posiada
nia własnych środków rozwojo
wych. Przemysł na razie ich nie 
ma. Niestety, wszyscy dążą do 
zysku. Należy więc odregulować 
procent środków obrotowych. Po 
trzecie, potrzebne są umowy 
handlowe z różnymi państwami. 
Na razie jest ich zbyt mało. Nie 
mamy jej z Polską, mglista sy
tuacja pa. jje  w stosunkach z 
Rosją. Ta ostatnia zdziera z nas 
podwójne cło. Tak np. przy

wwdzie towarów z USA pobiera 
-się 15-procentowe cłp, z Litwy 
zaś —- 30 proc. Trzeba również 
zakrżątnąć się wokół otwarcia 
biur radców handlowych w 
różnych krajach, aby handlow
cy nie potrzebowali do nas jeź
dzić z powodu głupstwa.

Zdaniem ministra poprawa sy. 
tuacji w przemyśle powinna na
stąpić gdzieś wę wrześniu. W  
br. praćownicy większych zak
ładów przemysłowych wyjdą na 
'urlopy jednocześnie, a to z ra
cji Ibraku resursów i  w ramach 
oszczędzania energii.

Na pytanie jaki będzie miało 
wpływ na przemysł wprowadze
nie lita, minister powiedział, że 
jak najbardziej dodatni. Należy 
jedynie zrobić wszystko, aby za
chować realne wartości lita i 
dolara. W  przeciwnym wypad
ku wiele przedsiębiorstw zban
krutuje. Niestety, banki komer
cyjne starają się ten kurs ob
niżyć.

Na pytanie co będzie z zad
łużeniem przemysłu wobec bud
żetu i banków minister odparł, 
że należy przekształcić te zad
łużenia w akcje, skapitalizować 
je. Jego zdaniem większym 
nieszczęściem przemysłu jest 
to, że nie odnawia praktycznie

podstawowy di funduszy. Część 
zysków musi być., koniecznie 
skierowywana na odnowę fundu
szu. Jak to zrobić — trzeba 
przemyśleć.

Ogółem w ciągu 6—8 miesię
cy zostaną sprywatyzowane pod
stawowe zakłady przemysłowe. 
Należy to zrobić ze wszystkimi, 
dopiero wtedy można będzie 
mówić o ruchu naprzód.

Co się tyczy priorytetów, to 
tu trudno coś przewidzieć: cza
sem „umierające” przedsiębioisL 
wo staje nagle na nogi i odwrot
nie — bankrutuje prosperujące. 
Trudno tu coś prognozować, je
dno jest jasne, że lepiej będą 
się rozwijały te przedsi^ńorstwa, 
które pracują na miejscowych 
surowcach.

Minister powiedział, że nastą
piła dalsza redukcja etatów w 
podległym mu ministerstwie. Z 
317 pracowników zostało już 
260.

Co się tyczy handlu, to roz- 
wija się on zgodnie z zasadami 
rynku i niewymaga większej in
gerencji. Pierwszy kwartał za
kończył (m mając 306 min USD 
obrotu.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

W prow adzany jest lit, dolary będzie można wymieniać
No /i ’ doczekaliśmy się. Po 

długich dyskuasjach w Sejmie i 
rządzie, po pytaniach u sąsia
dów: „Kiedy to,się stanie?*', Ko
mitet Lita zadecydował, że od 
25- czerwca br. zostaną emito
wane do obiegu narodowe pie
niądze Litwy — lity i centy. Od 
25 czerwca zacznie się wycofy
wanie z obiegu-talonów i od 20 
lipca jedynym środkiem rozlicze
niowym i płatniczym staną się 
lity.

Wczoraj podczas briefingu mi. 
nister finansów E. • Yilkelis po
więdnął, iż obecnie sytuacja 
sprzyja wprowadzeniu lita W  
odróżnieniu od sytuacji sprzed 
końca ub. roku ustabilizował się 
kurs , talonów wobec waluty wy
mienialnej, a wprowadzenie li

tów zamiast talonów tę stabili
zację jeszcze bardziej utrwali 

Minister E. Vilkelis powiedział, 
że na terytorium Litwy cyrkulo- 
wać będzie jedyna walutaE- l it  
Natomiast wkłady' walutowe w 
bańkach są nienaruszalne. Każdy 
obywatel będzie mógł wymienić 
będącą w jego posiadaniu wa
lutę na lity w banku i kupid w 
każdym sklepie towar za pienią
dze narodowe.

26 lutego 1991 r. wkłady pie

niężne obywateli Litwy wyno
siły 7,1 miliarda rubli. Rząd 
zobowiązał się je indeksować, 
chodzi jedynie o możliwości, 
realne źródła, czyli budżet pań
stwa. Ponieważ budżet jest og
raniczony, zdaniem ministra — - 
indeksacja ta może być urzeczy
wistniona również za pomocą pa
pierów wartościowych, środków 
inwestycyjnych i stopniowo.

Józef SZOSTAKOWSKI

rawozdanie misji Banku Światowego
^®wiatowy zamierza u- 
P* Litwie pożyczki w wyso- 
7 około 60 min dolarów 

•-przez to dopomóc rzą- 
Treorganizacji, prywaty- 

przedsiębiorstw, reali- 
jroogramu reformy gospo- 

■̂ 1* Pieniądze mogą dotrzeć 
!  ̂̂ dopiero w 1994 roku,
I ̂ lem projektu też poży- 

j|t pppieranie przebudowy 
KKi na Litwie, powiedział 

^Htonferencji prasowej 
^HKŹbm Andrew Ewing, 
H^nik misji Banku Świato- 

* *tóra od 7 czerwca pra- 
P *  SWa tygodnie na Litwie, 

ten ma być realizo- 
m trzech etapach: kre

dyt byłby przeznaczony tylko 
dla dwóch przedsiębiorstw pry
watnych, które wytypowały ban
ki komercyjne, natomiast eksper
c i Banku Światowego pomogliby 
tym bankom w dokonaniu oce
ny planów biznesu przedsię
biorstw i wytypowaniu tych 
najbardziej perspektywicznych. 
Trzecia część tego projektu — 
element polityki — pomógłby 
rządowi w podjęciu trudnych, a. 
le koniecznych decyzji, które u- 
mocniałyby banki, stabilizowały 
gospodarkę, dopingowały produ
kcję.

Przedsiębiorstwa Litwy po
przez banki komercyjne mogły
by otrzymać kredyt Banku Świa

towego w wysokości 50—100 tys. 
dolarów USA do 3—4 min do
larów USA. Te kredyty, zdaniem 
przedstawicieli misji, przeznaczo
ne są dla przedsiębiorstw zat
rudniających około tysiąca pra
cowników, mogących wytwarzać 
cieszącą się popytem, zyskowną 
produkcję. Jednakże, gdy mniej
sze przedsiębiorstwo udowodni, 
że będzie miało zyski, to również 
może otrzymać kredyt.

Barbara Lee, kontroler poży
czki rehabilitacyjnej w wysoko
ści 60 min, której zaczyna już 
udzielać Bank Światowy, sądzi, 
że jest bardzo ważne, aby rząd 
Litwy zdołał od samego począt
ku rozporządzać pożyczkami za
granicznymi.

NARADZAJĄ Się EKSPERCI

17 czerwca w Wilnie/ rozpo
częło się spotkanie grup eksper
tów delegacji na pertraktacje pa
ństwowe Litwy i Rosji. Omawia 
się porozumienie międzyrządowe 
o tranzytowym przewozie przez

terytorium Litwy wycofywanego 
z Niemiec wojska Rosji 

Spotkanie ekspertów będzie 
trwało trzy dni.

(ELTA)

OŚWIADCZENIE LIDERA OPOZYCJI W SEJMIE 
REPUBLIKI LITEWSKIEJ 

VYTAUTASA LANDSBERGISA

0  prowokacjach wojsk rosyjskich
Jak oficjalnie komunikuje się 

z Rygi, w dniach 21—25 czerw
ca dowództwo wojskowe Rosji 
przeprowadza ćwiczenia wojsko
we na Łotwie, w których mają 
uczestniczyć również jednostki 
wojsk rosyjskich z Litwy i Es
tonii. W  warunkach, gdy rząd 
Łotwy protestuje przeciwko 
przyszłemu bezprawnemu poru
szaniu si  ̂ obcych wojsk na te
rytorium Łotwy, Litwa nie po
winna pozostać obojętna.

Obce wojska z Litwy powin
ny poruszać się na Wschód i 
nie dopuszczać się samowoli. O 
dwa miesiące przed całkowitym 
ich wycofaniem, jakiekolwiek 
ćwiczebne ruchy bez pozwolenia 
muszą być oceniane jako de
monstracja siły i prowokacja 
zwiększająca napięcie. Takie po
stępowanie Rosji, jeżeli nie zre
zygnuje się z niego, należałoby 
rozpatrywać w Radzie Europy.

17 czerwca 1993 r.

A
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MOSKWA. Wrześniowa podróż 
Jana Pawia II po krajach nadbał
tyckich budzi zaniepokojenie Ro
syjskiej Cerkwi Prawosławnej. 1 
moskiewskiego MSZ — pisze 
czwartkowa „Komsomol&kaja 
Prawda".

Aleksander Gołowamow, komen
tator „ Komsomodskiej Prawdy"
iiTinał wizytę papieża za kolejny 
ostry krok w polityce wschod
niej Watykanu. Kroik ten — pi- , 
sze gazeta — fłpojtrąci czułą 
strunę hierarchów Rosyjskiej 
Cerkwi Prawosławnej", którzy
nadal uważają kraje nadbałtyc
kie za swoje terytorium kanoni
czne, terytorium, na którym pro
wadzą pracę duszpasterską.

Nowy status Cerkwi Prawosła
wnej w krajach sukcesyjnych b. 
Związku Radzieckiego, wydziele
nie się Cerkwi1 „narodowych", 
białoruskiej, łotewskiej, litews
kiej i innych; w pewnym stopniu 
niezależnych od patriarchatu mo- •- 
skiewskiego, wzbudził —  pisze 
,.Kojnsomolskaja Prawda" — za-

Okno na świat
Z D O NIESIEN  PAP

interesowanie Stolicy Piotrowej, 
jako potencjalny kierunek pracy 
misyjnej.

Negatywna reakcja Rosyjskiej 
Cerkwi Prawosławnej, na bezpod
stawne, z  .jej punktu- widzenia, 
załniary Watykanu — pisze da
lej Gołowanow — nie pozostała 
bez wpływu na- stanowisko rosyj
skiego MSZ. W  rozmowach rosyj
sko - watykańskich, które' doty
czą między innymi nawiązania 
normalnych stosunków dyploma
tycznych między Moskwą a Sto
licą Piotrową —  Rosjanie posta
wili warunki zbieżne ze stanowi- 
skiem Patriarchatu Moskiewskie
go. Kościół katolicki powinien 
według nich wyrzec się działal
ności misyjnej na1 całym teryto
rium byłego Związku Radzieckie- 
go. Takie stanowisko jest z  ko
lei nie do przyjęcia dla Watyka
nu.

BAPTYŚCI POTĘPIAJĄ PO G LĄD Y  C LINTO N A

HOUSTON. Baptyści Południo
wi, największa sekta protestantów 
amerykańskich, uchwalili w śro
dę na dorocznej konferencji w 
Houston rezolucję potępiającą, 
będącego również baptystą, pre
zydenta Billa Clintona, za popar
cie udzielane prawu do aborcji 
oraz słuibie wojskowej homosek
sualistów.

Delegaci na konwencję przy
tłaczającą większością głosów za
aprobowali rezolucję, w  której 
sekjta odcina się od poglądów 
prezydenta na dwie wymienione 
sprawy i wezwali Clintona, by

„potwierdził .biblijną moralność w 
wypełnianiu swego urzędu publi
cznego".

Uczestnicy kónwericji odrzucili 
jednak poiprawifcę da rezolucji, 
która wzywała Clintona, aby od- 
wołałswoje poglądy w  sprawach 

- aborcji i  homoseksualizmu. ~

Reuter pisze, że zarówno Clin
ton jak wiceprezydent A l Gore 
należą do sekty Południowych 
Baptystów. Biały Dom odmówił 
skomentowania akcji podjętych 
na konferenqi baptystów w Hou
ston. i

30 zbrojnych konfliktów na świecie
SZTOKHOLM. 30 zbrojnych 

konfliktów na całym świecie w 
roku 1992 doliczył się Międzyna
rodowy Instytut Badań nad Po
kojem mający swą siedzibę w 
Sztokholmie. We wtorek ogłosił 
on doroczny raport na temat 
zbrojeń, wojen 1 handlu bronią 
w roku ubiegłym.

Wygląda nai to,- że syinacja: — 
jeśli Ghodzi o' licr.bę zbrojnych 
konfliktów — nie ulega!
W  1991. roku była ich także 30, 
a w  1990-róku 31, W  raku u.

^  biegłym pojawiło, się się pięć no
wych konfliktów, a1 mianowicie 
w Bośni i Hercegowinie, . Azer
bejdżanie, Indiach, Pakistanie,- 
Laosie i  w Tadżykistanie. Zlikwi
dowano natomiast i konflikty w 

.Salwadorze, Etiopii, Iraku, Kuwej 
cte, Maroku i  Saharze Zachod
niej oraz w  Ugandzie.

Wszystkie konflikty 1992 roku 
miały charakter wewnętrzny — 
z wyjątkiem starć "na: granicy- 
między Indiami i Pakistanem 
udaniem ekspertów z SIKU, woi-
™ naJterenie byJfeJ Jugosławii 
spowodowała naj większą pd cza
sów drugiej wojny światowej fa
lę uchodźców, która dotarła do 
większości krajów Zachodniej 
Europy. Liczbę tych Uchodźców 
ocenia  ̂się już na 2,7 min ludzi 
• 1 rudno — przynajmniej nara 
toe —  ustalić jak wiele ofiar po. 
ciągnęła za scjbą wojnai na tere
nie dawnej Jugosławii W  każ-- 
dym razie ludność cywilna była 
pierwszym obiektem ataków stron
walczących. To właśnie wśród
rani! ^ 5 S  naj^ § P 5  zabitych, 
rannych, torturowanych, prześła-
d° - ® yCh' Wszystkie strony tego 

I  M i l  t t  tu winne, che* nfj° 
Większą odpowiedzialność za tzw
° CJ! 2 ZCZai,ie I ® ! ® !  ponoszą, wjatfze serbskie

-  .,w / °k u 1992 doszło leż do ńa. !
silenia konfliktów na obszarze 
dawnego ZSRR, Przynajmnfc?™
ISIS przyp^kach -  Mołdawii,
północnego Kaukazu i Tadżyki
stanu konfliktów tikich J o ’- 
a^ytoun  knąć w drodze nego

cjacji Dwóch konfliktów — w 
Gruzji j  Górnym Karabachu — '
H B m  i  pory i i  
wiązać mimo, że trwają od wielu

lat. Konflikt w  Górnym 'Karaba 
chu omal nie doprowadził zresz 
tą do wojny między Armenią i 
Azerbejdżanem, co mogło prze
kształcić sią w wojnę o jeszcze 
szerszym —- międzynarodowym —  
zasięgu.

W  spadku-pa Związku Radzie 
ckim nowe państwa przejęły pro
blemy narodowościowe, które 
bardzo łatwą mogą stać się zarze 
wiem konfliktów zbrojnych, 
Mniejszości narodowe obawiaj ą 
się, żes mogą być prześladowane 
i  dlatego też przy lada okazji 
starają się zapewnić sobie nie
podległy byt. Tb oczywiście w y
wołuje gniewną reakcję sąsied
nich narodów..

^daniem ekspertów z SIPRi, sy. 
tuacja wojskowa wyraźnie po
gorszyła się w  1992 roku w 
Kambodży, mimo że rok wcześ
niej podpisano odpowiednie po
rozumienia Najważniejszym pro
blemem jest teraz kwestia, czy 
po wyborach ^ po wycofaniu 
wojsk ONZ dojdzie w  tym kraju 
do nowej wotjny ddmowej.

Pod koniec 1Ó92 roku rozwiąz
ły się nadzieje na trwały pokój 
ńa południu Afryki. W  roku u- 
biegłym rozgorzała na nowo 
wojna domowa w  Angoli. W  
Mozambiku nie udała się przyś
pieszyć rozwiązania pak oj owego

Eksperci ż SIPRI podkreślają 
wprawdzie znaczenie dwustron
nych i wielostronnych negocja
cji izraelsko - arabskich, ale rów
nocześnie wskazują, że nie dosz
ło tu wcale do spadku napięcia 
ani taż do zahamowania wyścigu 
zbrój eń.

Pod koniec . 1992 roku nastą
pił szybki wzrost liczby żołnierzy 
sił pokojawyc.il pełniących służ- - 
bę w różnych rejonach świata 
w  latach 1987— 1991 ich liczba) 
była dosyć stała i utrzymywała 
się ma poziomie od ió  tys. do 15 
tys, ludzi. Teraz zaś sięga iuż B2 
t-ys.

Latem ubiegłego roku prowa
dzono dwanaście operacji utrzy
mania pokój u, podczas gdy rok 
wcześniej było ich. osiem.‘ Kosz, 
ty tych operacji wzrosły cztero
krotnie i w końcu 1992 roku się- 
gały 1,4 miliarda * dolarów.

PARLAM ENT
ZATW IERDZA
REFERENDUM

KUOW. Parlament Ukrainy 
podjął w czwartek decyzję o 
przeprowadzeniu 26 września re
ferendum w sprawie wotum zau
fania do prezydenta Leonida Kra
wczuka 1 parlamentu,’ spełniając 
w ten sposób zadania strajkują
cych górników.

Decyzję podjęto w  świetle ar
tykułu 46 konstytucji, który mó
wi o , .konstultacyj nym“ charakte- 
rze referendum. Za przeprowadze
niem konsultacji społecznej gło
sowało 228 deputowanych, 18 by. 
lo- przeciwnych, 14 nieobecnych, 
a 79 nie wzięło udziału w gło
sowaniu mimo obecności na sali. 

i Parlamentarzyści skierowali a- 
pel do górników, wzywając ich 
Ido podjęcia pracy „ze względu 
na poważną sytuaicję, w  której 
znalazł- się kraj". Zapewnili przy 
tym, że prezydent, rząd i parla
ment uczynią wszystko, by „wy
ciągnąć kraj z  kryzsu gospodar- 

'czego” .

Górnicy Donbasu rozpoczęli 10 
dni temu s t ra jk ,k tó r y  objął 
wkrótce niemal wszystkie kapal- 

-nie , w  kraju i kilkaset przedsię
biorstw, .paraliżując przemysł w 
całej republice. Strajkujący do
magają się min. indeksacji płac 
dor poziomu rosnących z  powodu 
inflacji cen.

Deputowani n ie poparli . w 
czwartkowym głodowaniu ap^lu 
prezydenckiego o przedtermino
we wybory parlamentarne. Zade
cydowali jednak, że jeśli zwykła' 
większość głosujących, wystąpi 
przeciwko prezydentowi-lub par. 
lamentowi, to na mocy óbowiązu- 
jącegp prawa zoptaną rozpisane 
pneHterminowe wybory.

'  Decyzję parlamentu podjęto w 
dzień, po tym, gdy Krawczuk 
spróbował przełamać konflikt . ż 
władzą ustawodawczą przejmu
jąc bezpośrednie zwierzchnictwo 
.nad gabinetem. Prezydent ogto- ■ 
sił „stan wyjątkowy" w  gospo
darce, przyznając sobie prawo do 
podejmowania istotnych decyzji 
bez pośrednictwa parlamentu; ^

Wan Wence’a-Owena ł
GENEWA. Nie Jest wykluczo. 

ne, że plan przywrócenia W
GENEWA. Nie Jecł wykluczo

ne, że plan przywrócenia pokoiu 
w Bośni i Hercegowinie, opra
cowany przez mediatorów w 
konflikcie Jugosłowiańskim — 
Cyrusa Vance'a i  lorda Owena

I będzie wkrótce dokumentem o 
czysto historycznym znaczeniu.

„W  pewnym momencie trzeba 
odrzucić idealizm planu Vonce'a 
— Owena i w  grę wchodzi tyl
ko jeszcze jedna brudna transa
kcja. bałkańska)'1 —  ̂ oświadczył 
pewien dyplomata, zaangażowa
ny; w pracę genewskiej konfe
rencji pokojowej w  sprawie by
łej Jugosławii.

Inny dyplomata genewski po
wiedział bez ogródek; „Wszyscy 
zgadzają się, że plan Vance'ai — 
Owena w  jego obecnej formie 
jest martwy. Jedynym proble
mem jest to, jak „opakować11 
alternatywę".

Dyplomaci twierdzą, że lord 
Owen —  sfrustrowany niewiel
kim poparciem społeczności świa- - 
towej dla swego planu — skła
nia się ku bardziej „realistycz
nemu'1 rózwiązaniu kryzysu bo
śniackiego. •

Plan Vancera—Owena stwa
rzali bośniackim Muzułmanom 
możliwość zachowania rzeczywi
stej władzy politycznej i zna
czącego obszaru BiH.

Plan jasna określał prawa 
mniejszości narodowych, ekspo
nował konieczność poszanowa
nia praw człowieka oraz prze
widywać środki, mające zlikwi
dować sktitki tzw. czystek etni
cznych charakteryzujących bo
śniacką wojnę.

Reakcja iiai plan Vance'a —Jjj, 
Owena były zróżnicowane, za
równo w  Bośni, jak i na świe
cie. \

.Rządy państw' europejskich 
powitały plan z  zadowoleniem, 
-jako jedyny sposób na rozwrią- • 
zanie _  problemu bośniackiego. 
Waszyngton zgłosił zastrzeżenia 
podkreślając ” —  podobnie jak 
niejeden wpływowy komenta

to r  —  że proponowane rozwią
zania de facto sankcjonują agre
sję serbską.

W  Bośni i Hercegowinie tylko 
tamtejsi i  Chorwaci natychmiast 

-zaakceptowali plan Vance'a — 
Owena. Muzułmanie podpisali 
dopiero pod wie*.ką presją mię

dzynarodową, - zaś Serbowie w 
majowym referendom, ogromną 
większoscią odrzucili«proponowa
ny podział "terytorialny BiH.

Spadek sprzedaży samochodów
l l l l l t S  0,1 P0'  wyęh marek najgorzej sprzedają

czątfcu tendencja spadkowa w  się w  tym roku fiaty (minus 20,3 
*amioc* ? dów w 12 kra- 4  proc. w stosunku do pierwszych 

jach Wspólnoty Europejskiej 1 5 pięciu miesięcy 1992), zaś stosu,n_ 
lt8lan<lll 1 tle-1 kowo najlepiej ople (minus 15
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będzie najprawdeg 
niej lizboński plan

1992  ̂3  wynegocjowani i 
mediatora-1 ramienia 'WsJHt 
Europejskiej, łoitogalojb 
se Cutileiro,

Tamten plan — p; 

przez wszystkie tizy strony 
fliktu bośniackiego, ale 
ćóny£ potem przez władze 
(MuzułmaDÓw); — pnewidj 

przekształcenie Bośni v Im 
deraoję trzech „jędnesfek I 

stytucyjnych11 (nolabea 
śnie lansowanie tdciego podó 
etnicznego komentatorzy 
chodni zarzucali sw^o i 
planowi Vance,at—OwenH 

Zdaniem ' dyplomatów, 

przypadkiem mediatorzy 
się' w  poniedziałek do 

Niemcy || na arenie nt 
rodowej1 ostatnim znaczy 

przeciwnikiem powrotu g  

sad lizbońskich. •

chtenstelnu) pogłębiła się w ma
ju, co potwierdza, że niemal ca
ła Europa Zachodnia przeżywa 
recesję.

Według opublikowanych w  po
niedziałek w  Brukseli wstępnych 
dąnych Stowarzyszenia Europejs
kich Konstruktorów Samochodo
wych (ACEA), w maju zarejest
rowano w  Europie Zachodniej 
1.183.940 notwych samochodów 
osobowych i  ciężarowych — o 

|l§,lf prote. mniej niż przed ro
kiem.. .W  pierwszych pięciu mie
siącach tego roku zarejestrowa- 

Ino 5.142.100 Samochodów, czyli 
— 1̂ ,4 proc. mniej niż w  tym 
samym okresu? 1992 r.

Jeśli- wziąć pod uwagę dane od 
stycznia^ do maja, wśród marek 
I przodują ople (*12,2 proc. udziału 
w Tynku WE), które wysunęły 
?ię w maju przefcl lepiej sprzeda- 
jące się w  pierwszym kwartale 
fordy (11,5 prerc.). Kolejne miej
sca zajmują volkswageny (11.4), 
renault (10,4), fiaty (8,8) i peu
geoty (7,2). Spośród tych czoło-

proć.).

Fatalnie wiedzie się markom 
luksusowym. Od stycznia do ma- 

.-.ja zanotowano1 ę» blisko 30 proc. 
mniej nowo zarejestrowanych au
di i mercedesów, o  25 proc. mniej 
volvo r lancii: Niecą lepiej sprze-- 
daje się BMW (minus 16,5 proc.). 
Na tym tle ewenementem jest 
brytyjski rpver -Jjjg 131 tys. nowo 
zarejestrowanych w tym roku 
samochodów tej marki, co ozna
cza przyrost o 7 -proc. i wiąże 
się ż wychodzenŁem ,W, Bry.ta- . 
nli ż głębokiej recesji.. ! ^ ; ę.

Zła koniunktura nie oszczędza _ 
marek japońskich-, cłioć wydaje 
się omijać toyotę (plus 0,1 proc. 
w porównaniu z 1992). W  pierw
szych pięciu* miesiącalch tego ro
ku zarejestrowano o  11,1 proc. 
nowych ,,japończyków" mniej niż 

'W  ty ii samym, okresie 1992, ale 
ich udział w rynku wzrósł z 11,6 
do 12,5 proc. StąsJ .zadania; aby 
zrewidować układ między Wspól
notą Europejską a Japonią 'o |

.dobrowolnym samotę^ . 
japońskiego eksportu
dóiivv ̂  V . rS

J ^ Ii popatrzeć 
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kalejdoskop aktualności
LfRCI MIĘDZYNARODOWEJ ORGANIZACJI PRACY 

Kj^OGĄ W REFORMOWANIU SYSTEMU OPIEKI . 
SPOŁECZNEJ LITWY

jgvry, gdzie odbywała się 80 konferencja Międzynarodo- 
jpźacji Pracy, wróciła delegacja litewska pod przewod- 

Sministra opieki społecznej Teodorasa Medaiskisai 
Ip0̂ i£)dział Teodoras Medaiskis, Litwa powinna stopniowo 
■Wać do konwencji Międzynarodowej Organizaqji Pracy 
■ jplnakże dotychczas w naszym państwie jest rzeczą do- 
Lma» zalegalizowanie i reajizacja tych konwencji W  du- 

państwowych, państwowo-akcyjnych przedsiębiorst- 
'"^^gjeszcze respektowane ustawy o pracy, natomiast właści- 

goych fj-rm mde zważają na żadną s tych ustaw i  z zatru- 
jEdżmi postępują jak tyilka chcą — powiedział T. Me- 

JgŁecnie ministerstwo przygotowuje dla Sejmu Litwy w 
Łj|jkacji blisko 50 konwencji MOP. .
Cter opieki społecznej zwirócił się do MOP z prośbą q po- 
l^fisultacje jej ekspertów w rozszerzaniu systemu1 inspekcji 
IgR^perci MOR dtoradzą, jak organizować sieć opieki 1 tro- 
Ljalnej, a także rozruszyć przemysł turystyczny na Litwie.

l f̂lSJA ONZ UDA SIĘ DO KRAJÓW BAŁTYCKICH
lor Republiki Litewskiej w  ONZ Anicetas Simutis 15 

Jzłożył wizytę doradcy sekretarza generalnego ONZ do 
^ k v cznvch p. Manradkowi Gouldingowi.
(^■Goulding powiadomił, że sekretarz generalny' Bouiros 
Ghali zaakceptował skierowanie misji Narodów Zjędnor 
we/wrześniu ■br.̂ do państw bałtyckich. Spędzi ona po 2 

Moskwie, Wilnie, Rydze i Tallinnae. Jej zadaniem jejst za- 
I  się z przebiegiem wycofywania sił zbrojnych Federacji . 
j  % Litwy, Łofcwy i Estonii oraz opracowanie raportu na 

Mggromadzenia Ogólnego ÓNZ, która rozpoczyna się 27 
la. Misję wysyła się w ramach realizacji uchwały Zgroma- 
wgólnego z 1992 .roku o wycofaniu obcych sił zbrojnych 

WpaiHyckich.

3tf  JiPRZEDMIESCIU PARYŻA OTWARTO WYSTAWĘ 
PRAC PLASTYKÓW LITEWSKICH

i
■cl

PO

północnym przedmieściu paryskim otwarto wystawę utwo- 
•jzech plastyków litewskich — Rimantasa Dichavićiusa, An- 

Kmieliauskasa i Gediminasa Sibonisa. W  dwóch salach 
ypalnego ośrodka kultury „Maison du Cenitre" prezentowa- 
[prace fotograficzne i malarskie Dicbayióiusa, ekslibrysy 

lyKlcasa., malarstwo i ceramika Sibonisa.
KOMISJA BEZPIECZEŃSTWA KONSTYTUCYJNEGO 
ZAMIARACH WSPÓŁPRACY Z WOJSKIEM ROSYJSKIM

R a  Komisja Ochrony Konstytucji określiła publiczne oś- 
zenia prezydenta i ministra ochrony kraju Republiki Liiew-.
Namiarach współpracy .z wojskiem rosyjskim w opubli- 

oym̂  oświadczeniu' jako dążenie do wciągnięcia Liitwy (|o 
urwego sojuszu postsowieckiego.
głosi dokument, osoby urzędóiwe Republiki Litewskiej oś- - 

^9 żyły publicznie, że Namierza/ się wspólnie z Rosją admini- 
ać pozostające na Litwie zakłady, wojskowe, szykować w 
specjalistów wojsk desantowych i marynarki: wojennej Lit- 
jak też kompletować uzbrojenie wojska litewskiego na pod? 
jjjroni rosyjskiej.
iniem autorów dokumentur taka działalność naruszałaby akt 
ytucyjny Republiki Liltewskiej „O niewłączaniu się Republi- 

|9 liwskiej do postsowieckich sojuszów wschodnich", jako skła- 
^^^cząść Konstytucji Republiki Litewskiej".

PRZESTĘPCY NASI — ŻANDARMI Z FRANCJI

Szawlach, mieście, gdzie panoszy się mafia, ód kiłku dni uli. : 
Srolują funkcj cinariusze francuskiej żandarmerii. Jest to u- 
kawiona i dobrze uzbrojona policja, na podobieństwo której 1 

się na Litwie oddziały policjantów „Arasu". Wszakże ich 
Bl by z Francji są lepiej wyszkoleni, mają doskonalsze środki 
[z« ości i... zarabia/ją miesięcznie półtora tysiąca dolarów oraz 

[Stają z bezpłatnego mieszkania. W  tych dniach w publicz- 
niiejscach Szawel jest spokojnie, ade przestępstwa ńąjczęś- 
$czynione w pomieszczeniach i przy zamkniętych drzwiach.

POŻARY, POŻARY

®o że spadły upały i znikła susza, to w ciągu jednego tygo- 
cd 8 do 16 czerwca ‘Departament Ochrony Przeciwpożarowej 
atrcrwał 84 pożary. Sprawcami dwóch były dzieci. W e wsi 
teliai (Auksztyszki) w rejonie radźwiliskim sześcioletni syn 
^ttbawiąc się zapałkami podpalił pomieszczenie gospodar- 
HrairaftiskaBa:, w którym stały żiguli, motocykl, znajdowało 
to® wędzona sftoninai. Wszystko spłonęło, przynosząc 2-mi- 

straty Sur auskasowL Z kolei w rejonie rosieńskim wnu- 
edj 'eżLbawiąc się z ogniem spalił dziadkowi spichrz, straty wy- 

Śi©koło 20 min.
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j Na podstawie doniesień agencji informacyjnych, 
fprasy i radia przygotowała Jadwiga PODMOSTKO

G z p  będziemy jeździć?
Ostatnio w  Trokach cTdby- 

łą się narada. dyrektorów 
panków autobusowych i
przedstawi oieli samorządó>v 
1 całej Litwy.

.^Zwracamy uwagę . rządu 
na krytyczną sytuację zais
tniałą w  parku autobusowym 
republiki-.. Posiadane wozy 
zestarzały się moralnie i  fi
zycznie, zużywają 38— 43 lit
ry  benzyny na 100 km, paiik 
autobusowy nie ma środków 
do rozwijania bazy technicz
nej i rozwiązywania kwestii 
socjalnych..." —.I dokument 
ten aastal * podpisany przez 
uczestników narady oraz mi
nistra komunikacji, có samo 
przez się świadczy o powadze 
sytuaSji- Autorzy wysuwają 
szereg propozycji, wśródtetó- 
ryich jest następująca: utwo
rzenie parfcu autobusów dle- 
skyw-ski-ch już w  jrokiu 1994.

przedstawiciel Kowna z  go
ryczą powiedział, że w  cią
gu ostatnich czterech lat pra
ktycznie nic się nie robiło w 
kierunku rozwoju, transportu 
(jeżeli, oczywiście, pominie
my wzrost oen na bilety)- 
Trzecia część transportu już 
p ie  nadaje się do użytku. 
N iew iele zostało do całko
w itego krachu.

Dzisiejsze, zadanie polega 
na tym, by; n ie wiążąc na- 

-dziei z  subsydiami i dotacja^ 
mi zarobić pieniądze na no
wą technikę, Przy tym  ceny 
na hilety nie . powinny prze’  
kraczać granicy rozsądku, t j - , 

.orientować się na niską 
,,przeciętną" zdolność naby
wczą ludności.'Zadanie tru
dne- Dlatego nie dziwi, że 
wśród części zgromadzonych 
wyczuwały się nostalgiczne 
nastrajie,. usiłowano coś Me- 
qoś znowu śoenitralizować, 
wrócić do podziału środków. 
Dość gwałtownie zaoponowa
li temu :- przedstawiciele mi
nisterstwa: bądźcie gospoda
rzami, - powiedzieli, alterna
tyw y nie ma.
' jeszcze do -niedawna tro

cki park autobusowy (dyre
ktor Zenon Kuzborski) .był 
jedynym w  republice nie 
tylko odnawiającym się ale 
i zwiększającym liczbę po
jazdów, zachowując przy 
tym: stosunkowo niski koszt 
przejazdu- Sposób prosty: 
..aułobusiarze" przy pomocy

terenowego samorządu jako
pierwsi^ wyrąbali ,,okno do 
Europy" —  organizowali tu
rystyczne i komercyjne w y
jazdy do Polski co zapewni
ło przypływ waluty. Obecnie 
mało który rejon nie robi 
takich wycieczek. Toczy się 
prawdziwa walka o licencje 
rządowe. Rząd absolutną ich 
(większość daje prywatnym 
(Przedsiębiorcom- Przedśta- 
iwiciele państwowych par
ków  autobusowych żądają 
.wyłącznie sprawiedliwości: 
jnie-można wszystkiego,- co 
na jpopłatniejsze oddawać,
prywaciarzowi; a nierentow
ne wewnętrzne relacje zo
stawiać przedsiębiorstwom 
państwowym.

M oże sprywatyzować par
ki i koniec sprawy? Uczest~ 
nfcy narady słusznie się o- 
bawłają, że w  takim przy
padku. chudy i biedny nasz 

_transport ostatecznie wyzio- 
'n ie duoha. Jak zamknięto 
sprywatyzowane łaźnię >r- 
wszyscy wiedzą. Ten sam los 
spotka relacje autobusowe- 
Np. w  Koszedarach ' jest 
niemało chętnych nabycia 
parceli i budynków parku 
autobusowego. Lecz gdy 

- chodzi o relację autobusową 
przyszli gospodarze odżeg
nują .się: po co one? Prze
cież to same straty!

Czy będziemy więc jeź
dzić i czym? _

Szwecja gotowa jest sprze
dać ,ńa kredyt i  faktycznie 
za bezcen swe stare autobu
sy po &—10-letnim użytkom 
waniu. Pomogą nam utrzy
mać się przez 5 najbliższych 
lat. Ci, którzy widzieli tych 
„staruszków" mówią, że ich 
stan jest o w iele lepszy niż 
naszych .autobusów po uży
tkowaniu trzyletnim. Chodzi 
nie tylko o  jakość produk- 
cyjnćj —'  tam są inne wa
runki eksploatacji i, nie 
ukrywajmy, kulturalni , pa- 
sażerowie.

Szawelski Zakład Telewi
zyjny wygospodarował 30 

• tys. jn!  wolnej powierzchni, 
gdzie zamierza zorganizować 
wspólnie z Finami montowa
nie autobusów firmy „Kanrs11 
(me mylcie z  „Tkarusem"!). 
Autobus nadaje się do uży
tkowania w  trudnych warun
kach, jest wygodny i odpor

ny. Jednak cenai od 130 
do 160 tys. dolarów: taniej 
niż w „Mercedes",-ale | tak ■ 
niecna, k i e ^  wielu j^ p o -

^  Już wspominaliśmy, te  
Troki samodzielnie wydep
tały ścieżkę d0 Polski, mię- 
dzy umymi również dó Jel-
czanskich . Zakładów Samo
chodowych.. Do chwili nara
dy nasi najbliżsi sąsiedzi do
starczyli do Trok dwa auto
busy dięslowskie —  turysty
czny i miejski, w  Jelczu 
buduje Się samochody na 
l vWa? m ..średnioeuropej- 
^kim poziomie jakości i 
komfortu, na 100 km drogi 
takie autobusy zużywają 28 
kg paliwa, a  stosunkowo ni
ska cena pozwala rywalizo
wać na rynku, gdzie panują 
.,Volvo" i „Skanią".

—  Ile kosztuje? —  pytąią 
(przedstawiciele naszych par
ków autobusowych p0 obej-’ 
rżeniu naprawdę atrakcyjne
go. towaru.

- - 90 tys. dolarów; A  pro
pos o  cenię mówimy indy
widualnie z każdym nabyw
cą V—.. odpowiada Ryszard 
Wrzesiński, zastępca I dyrek
tora- ds. marketingu i zbytu. 
Jelcz jest zainteresowany 
szerokim wypróbowaniem 
swych pojazdów w  warun
kach. Litwy i pa Wschodzie. 
Na przykład, na Ural skie
rowano 5 autobusów, które 
wykazały w  Złatouśde ta
kie cechy użytkowania, że 
stamtąd, nadeszły oferty .po- i 
ważnych kontraktów. Poja
zdy jelczańskie -odbywają 
okres próbny w  Sankt-Pefer- 
sburgu. W  Trokach też się 
je  chwali. Właściciele goto
w i udzielić naszym nabyw
com , znacznych ulg w  za
mian za usługi reklamowe i 
nadzieję zdobycia dahregó' 
rynku zbytu w  przyszłość i.

v -  Tymi autobusami wy
dłużymy swe. wycieczki za
graniczne do Włoch po- 

- włada przewodniczący tro
ckiej rady Tejonowej Sarunas 
Lińkus.

A  więc . nie wszystko jest 
tak beznadziejne, jak się 
zdawało na początku narady. 
Oczywiście, problemów jest.

‘ więcej- niż sposobów ich roz
wiązania. Chodzi przede 
"wszystkim ó  pieniądze, które 
jeszcze trzeba zarobić.

Jurij SOBUS
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Jest ono rozlokowane przy 
KaroliniszUu 48 po stronie skle
pów „Saturnas" 1 „Merkurijus". 
W przedszkolu są polskie Kru
py dla dzieci w wieku od dwóch 
do sześciu lat. Wychowankowie 
oprócz Języka ojczystego mają 
zajęcia z Jęz. litewskiego 1 an
gielskiego, a także choreografii.

Dokładniejsza inlonnacja P°d ,el-: 
44-65-66.

InŁ wl.

ppoczął się sąd o gudelskiej sprawie
czerwca br. w 

p^ym sądzie rejonu wi.
■Rozpoczęło się posie- 

^^BpTawie gudelskiego 
Pl^lbiądzy mieszkańcami 
Hfczkańcami miasta. Jak 

Bpezprawm ie przydzielo- 
pfemie pod budowę do- 

[ f̂lywidualnych. Kwadirans 
^^stej przy gmachu sądu 
p  sporo ludzi, przybyli 
Hfeciele prasy litewskiej i 
Ij^pólskiej. Wkrótce sala 
lS^etniła się po brzegi. 
ISrafcęy Wilna*, którzy o- 
■ * parcele pod budowę do

mów w Gudelach zwrócili się do 
sądu z  powództwem o odszkodo
wanie im strat (w sumie 150 ty
sięcy talonów), które muszą za-; 
płacić, firmie projektowo - budo
wlanej „SAVY" za przestój .tech
niki i faktyczne zerwanie robót 
na budowie w dniach 8, 9 lute-’' 
go i 27 kwietnia br. Jak wyni
ka z aktu oskarżenia, pozwani, 
mieszkańcy Gudel Stanisław Ju
rewicz i Walerian Romanowski 
są organizatorami tych akcji i 
muszą być ukarani według litery 
prawa, a suma strat prze* nich 
uiszczona.. Natomiast już prze

słuchani na posiedzeniu sądu na- 
ofczni świadkowie w swych zez
naniach stwierdzili, że bezpraw
nie zabranej należącej do nich 
ziemi bróńili całą wsią (40—50 
osób) a nie tylko Stanisław Jure
wicz i Walerian. Romanowski.

Wkrótce jeszcze wrócimy do 
tematu rozprawy sądowej, która 
została odłożona na razie na nie
określoną datę, z powodu braku 
potrzebnych dokumentów, jakie 
dodatkowo ma zapotrzebować sąd 
od organów rządowych V władz 

- rejonowych.
Leokadia DROZD

„Benefon" wkracza do Litwy
W  sali konferencyjnej hotelu 

„Lietuva" odbyto się prezentacja 
fińskiej firmy radiotechnicznej 
„Benefon", co nastąpiło z okazji' 
rozpoczęcia współpracy naszych 
północnych sąsiadów ze wspólną 
litewsko - luksembursko - duń
ską firmą „Comljet" w dziedzi
nie rozwoju sieci ińobilnej łącz
ności na Litwie.

Pierwsze telefony beż przewo
dów dające możność połączenia 
się z -dowolnym -abonentem na 
świecie znalazły się w naszym 
państwie na początku 1992" rok . 
Zaczęły działać w Wilnie, Kow
nie 1 Kłajpedzie. Pizy pomocy 

i Benefonu"^ jak. jpodkreślił prezy
dent firmy pan Jorma Nieminen 
„Comliet" wzniesie stacje mo
bilnej łączności-w CHicte, Ma- 
riampolu, . Udanie, Pomiewieżu, 
Szawlach, Taurogach,
W  ten sposób z usług mobilnych 
telefonów będzie mogła korzystać 
cala Litwa.

  Współpraca tych ,
podyktowana chęcią û zi. ™  ° 
pomocy Litwie przez Finlandię 
—  podkreślił biorący udział 
w prezentacji ambasador tego 
państwa, pan Taisto'Tolwanen. — 
Przejawem rozwoju handlowych 
stosunków na różnych . szczec
iach.

„Benefon "i nie jest dużą fi*'-

mą — zatrudnia w zasadzie tyl
ko 30 osób. Ale w roku ubieg- 
łym^przedała nowoczesnych te
lefonów, z których można ko
rzystać i w samochodach, i 
plaży, podczas wycieczek na ło
no przyrody, podłączyć do kom
puterów, na sumę 120 min fińskich 
marek. Nawiasem mówiąc, w kra
jach skandynawskich jest naj
więcej posiadaczy tego sprzętu.
Jest to związane 2 tym' W,a"
runki geograficzne nie pozwala
ją rozwijać sieci kablowych.

Podobne warunki są i U nas. 
Co więcej, Me
na zakupienie potrzebnej- ilóto 
kabli, nowoczesnych stacji teie" 
fonicznych. Bez przesady więc 
radiotelefon może byi P“ “ e™ ; 

aby w każdym mieszkaniu w mie- 
ście, czy zagrodzie fermera zna- 
lazł się telefon. Przy tym, | |
zapewniano na Pr“ eI^ ;  ‘J l  
ługi łącznościowe, i spssęf 
wSkszej ilości abonamentów bę-

“ m ^ z j i  możemy powiedzieć, 
/ ^ a S U o r z y  spotkania 
lili ?Sciom
wystawiony spn;«t i połączy^* 

d°Ŵ a “ ee « P « y -mm I
*ia ła ł bez zarzutu... 

Zygmunt WIRPSZA



. K U R I E R  W I L E Ń S K I " 18

GOŚĆ REDAKCJI

L u d z ie  z sercem  na d ło n i  
i ludzie bez ambicji §

T e r m in al
Czerwc,

Redakcję nasz* ‘odwiedziła pani Krystyna M A- 
UNOW SKA-W O LAftCZYK , współpracownik In- 
stytutu Shiiby Zagranicznej Departamentu Stanu 
_  szkoła Języków w  Waszyngtonie. Oto kilka 
spostrzeteń z w izyty w  stronach rodzinnych.

_  Co Panią sprowadza do 
Wilna?

Przede wszystkim — groo 
Matki, która zmarła 1 stycznia 
1937 roku i leży na Rossie. Po
za tym sentyment do Wilna. 
Jako dziecko wyjechałam stąd 
ostatnim przed wybuchem woj
ny pociągiem, jaki w  ogóle szedł 
z ludnością cywilną do central
nej Polski, bo była już mobili
zacja. Później całą moją rodzinę, 
która tu została, wywieziono do 
Kazachstanu.

Przyjechałam obecnie, żeby 
spojrzeć na wszystkie rodzinne 
kąty. Wilno pozostało w  mojej 
pamięci jako miasto marzeń 1 
snów. Co prawda, tutaj nie mie
szkałam, ale z podwUeńskiej Pe_ 
teszy Wańkowiczów, na każde 
wakacje przyjeżdżałam do dzia
dków do Wilna. MJn. mój dzia
dek Stanisław Wańkowicz pisał 
do „Słowa" wileńskiego i dzia
łał społecznie.

Jechała więc Pani ostatnim 
pociągiem do Polski?
J §1 Minęliśmy Warszawę, 
zmieniliśmy pociąg i pojechaliś
my na Kujawy, pod Włocławek. 
Tam przeżyliśmy okres wojny. 
Myśmy byli jedynymi, którzy nie 
uciekali. Tłumy uchodźców prze
winęły się przez nasz dom. Po
tem Niemcy nas wyrzucili. Zna
leźliśmy się w Warszawie. Mia
łam wielkie szczęście, bo się 
mogłam uczyć na kompletach, u 
Sióstr Niepokalanek.

Naturalnie brałam udział w
Powstaniu Warszawskim. A  w 
45, w maju, zdałam maturę.

—  Jakie drogi zaprowadziły 
Panią za ocean?

— Świat jest ciekawy. Zosta
łam dziennikarzem sportowym.
W  Polsce za komunizmu trudno 
było dostać się na studia, bo 
pochodzenie, bo etc. Dostałam 
się jednak na dziennikarstwo. 
Nie chodziłam na wykłady, po
nieważ było to jedno komuniz- 
mus-leninizmus. Ale studia zali
czyłam. Pracowałam w  „Dzien
niku Polskim" w Krakowie, po
tem w „Przeglądzie Sportowym". 
Ponieważ nadal miałam „złe po
chodzenie", więc się zajmowa
łam sportem wiejskim. Jeździ
łam na rowerku po całei Pols
ce. W  pewnym momencie zaczę
ty się już wyjazdy za granicę 
Było to w  1957 roku. Pojecha
łam do Paryża odwiedzić przyro
dnią siostrę. Chwała Bogu nie 
był to wyjazd służbowy. Otrzy
małam tam propozycję pracy, 
więc natychmiast załatwiłam nie
zbędne formalności i zostałam. 
Potem rodzina sprowadziła mię 
do Stanów.

— Kontynuowała Pani pracę 
dziennikarską?

— Nie. Już 32 lata będzie, od- 
£ąd pracuję w Instytucie Służby 
Zagranicznej Departamentu Sta- 
nu — Szkoła Języków w  Wa
szyngtonie. Uczę dyplomatów 
języka polskiego. Tak więc,

Litewskiej .|H
— Słyszałam, 

te podczas obe
cnego pobytu 
wspomogła Pani 
finansowo różne 
instytucje pol
skie.

— Et, tam. 
proszę pani, nie 
uważam to za ja
kiś' specjalny

- wyczyn. Mój mąż 
jest lwowiakiem.
Tak się jednak 
złożyło, że to 
on1 właśnie był 
i n i c j a t o r e m  
żebyśmy zaczęli wspomagać Uni
wersytet Polski w  Wilnie. Sta
ramy się zbierać na ten cel pie
niądze. Co prawda, mam wielu 
przeciwników, którzy uważają, 
że tworzenie UWP w  Wilnie nie 
ma sensu.

Podczas spotkania w  Warsza
wie z  prezesem „Wspólnoty Pol
skiej" prof. Andrzejem Stelma
chowskim dowiędziałam się o 
budowie polskiej szkoły w  W il
nie, na Justyniszkach. Doceniam 
ten fakt i dołączę się finansowo 
do jej budowy.

Ponadto z mężem wspomaga
my różnych ludzi. Np. gdzieś 
na Ukrainie, jakiś kościół/ szko
ła itd. Ostatnio, na przykład, 
pani Teresa Siedlarowa, która 
tu bawiła, namawiała nas, abyś
my się zajęli Oszmianą.

—  Co się Pani w  Wilnie po
dobało?

—  Wszystko. Przede wszystkim
—  Starówka. Chodziłam też na 
ul. Mickiewicza, pod dom dziad
ka. Odwiedziłam stare kąty, któ
re się pamięta, W ilno jest prze-, 
piękne. .

—  Czy coś Panią w Wilnie 
zmartwiło?

— To, że trzeba strasznych 
milionów, żeby doprowadzić do 
jakiegoś stanu te wspaniałe ka
mieniczki. Ich zaniedbanie wi
dzi się, gdy się chodzi po tych 
krętych uliczkach. Podobnie jak 
w Krakowie, zresztą okropnie za
brudzonych przez Nową Hutę. 
Tam się jednak coś robi. Mimo 
wszystko, jest trochę więcej pie
niędzy. Tu ich nie ma i obawiam 
się, że długo nie będzie. Tak, jak 
dziś się mówi, że Wenecja jest 
zagrożona, że w  ogóle może jej 
nie być, podobne skojarzenie 
przychodzi co do Wilna. Jak dłu
go wytrzymają te domy...? Na
tomiast cieszy mnie budownict
wo wysokie, nowoczesne. Dob
rze. że jest, przynajmniej w  tej 
chwili ludzie mają gdzie miesz
kać.

Na wsi mnóstwo się buduj e. 
Te domy, te dacze. A le dostrze
głam ogromne kontrasty. Poje
chałam do tych mająteczków, 
do Peteszy, Hamerni, Porudomi- 
na, Wołczun i innych. Byłam

wszvscv dtnlnm.H v domach. Bieda tam panuje prze-
amej y kanscy. rażliwa. Nikt już właściwie takktórzy są lub byli w Polsce, 

cgół przechodzą przez naszą 
szkołę. Na przykład, obecny, am
basador USA ną Litwie był ró
wnież słuchaczem naszej szko
ły. Poprzednio natomiast praco
wał na placówce w Warszawie 
M.in. byłam na jego przyjęciu 
ślubnym w Waszyngtonie, które 
sję odbyło w lokalu Ambasady

już właściwie tak 
nie mieszka, jakrći w  tych dom- 
kach, w tych starych dworkach. 
Równocześnie są to ludzie z ser. 
ceni na dłoni. Najbiedniejsi, 
gdyśmy do nich przychodzili,, 
czym mieli częstowali, nic nie 
chcieli brać. Ludzie są rozczula
jąco serdeczni. •

Byłam natomiast świadkiem 
rzeczy, która mnie ogromnie

zmartwiła. Wybrałyśmy się z 
kuzynką na uroczystości Dnia 
Żałoby i Nadziei. Obchodzono 
52 rocznicę początku wywózek 
ludności cywilnej. Przychodzimy, 
Litwini ubrani uroczyście* śpie
wają. Polaków nie ma. Jest je 
den pan Gieczewski, który gdzieś 
na końcu przemówił. Dobrze, że 
to zrobił, wspaniale, że był. Je
den człowiek, który nie miał 
żądnego poparcia, żadnego zap
lecza. Co prawda, była jego żo
na z  kwiatami biało-czerwony
mi i jeszcze jakaś pani z  flaigą 
polską. To wszystko.

Co to znaczy, żeby nie było 
polskiej szkoły, polskich harce
rzy, jakiejś grupy. Przecież w 
1941 roku w  Wilnie gros stano
wili Polacy. W ięc kogo wywo
żono z Wilna? Przede wszystkim 
Polaków. Litwinów wywożono z 
innych miejscowości, ale nie z 
Wilna. Nieobecność Polaków na 
tej uroczystości jest dla mnie 
niezrozumiała, wręcz szokująca.

W  związku z tym pewna re
fleksja. Otóż ludzie w  Polsce ma
ją się również bardzo ciężko. 
A le znam taką panią Zofię, ma 
65 lat. Otóż wiezie pomoc dla 
niezamożnych do Nowogródka. 
Dźwiga z jakimś chłopcem, z 

■ ogromnym wysiłkiem 100 kg o- 
liwy, mąki, czegoś tam jeszcze. 
To samo robią ludzie w  kierun
ku Wilna. Jednakże, jeśli się 
widzi takie rzeczy, jak nieobec
ność Polaków tam, gdzie być 
powinni, to bardzo przepraszam. 
W tedy mam ochotę pomóc bie- 
dusi z takiej Hamerni, czy Pe
teszy, a nie pomagać organiza
cjom, bo tracę do nich zaufanie.

- Co robi Związek Polaków, co ro
bi ta osławiona Fundacja Kul
tury Polskiej na Litwie, przed 
którą będę ostrzegała ludzi w 
Ameryce, żeby nie dawali ani 
centa.

Dla mnie brak Polaków na 
uroczystości w  Nowej W ilejce 
stał się szokiem; Gdy się wybie
rałam tam, myślałam, że spot
kam wszystkich działaczy pols-. 
kich. Niestety. Naturalnie, że 

trzeba było szykować się znacznie 
wcześniej i należycie reprezen
tować Dokażną przecież rzeszę 
Polaków zamieszkujących ten 
kraj. Mówię o tym wszystkim nie 
owijając w  bawełnę, ponieważ 
po prostu dobrze życzę, swoim 
rodakom na Litwie.

—  Dziękuję za odwiedzenie 
redakcji „Kuriera Wileńskiego" | 
rozmowę.

stenie w
Biorąc pod uwagę skompliko

wany stan energetyki i niez
włoczną potrzebę rozpoczęcia 
budowy terminalu naftowego, 
uwzględniając wnioski zagrani
cznych i litewskich biur projek
towych oraz powołanych zespo
łów naukowych i ekspertów w 
kwestii celowtości i obrania miej. 
sca na terminal naftowy i pro
duktów naftowych, rząd podjął 
ostateczną decyzję cb do budo
wy w Butynge terminalu do 
przechowywania ropy naftowej 
i importu-eksportu produktów 
naftowych. Stąd naftociągiem 
magistralowym ropa będz e prze
pompowywana; do Mceej sklej 
Rafinerii. Roczna moc produk
cyjna tego zespołu —  12 mi
lionów ton ropy i 5,2 miliona 
ton produktów naftowych. Fun
kcje projektowania i wykonaw
cy budowy terminalu i mag s- 
tralowego naftociągu zlecono 
Mażeikiajskiej Państwowej Ra
finerii „Nafta". Kłajpedzkie 
Państwowe Przedsiębiorstwo na
ftowe pozostanie w  tym samym 
miejscu i zajm ę się importem 
i eksportem mazutu, bitumu, 
smarów t innych produktów.

§ 1  zlec

B i l ® *  §i§: *

i i g i

i n  i i i § i §  >
ranicznych

P rzy go tow a ć^  
nlca>y<* <fcty .

terminalu n a f t ^  
‘°wym naftoci^0 
lizowanie. 7 * ^ “ 1

|gr°

Promocja najpoczytniejszej Yaę,
Ijdtr

Halina JOTKIAŁŁO 
Fot. Walery Charta

Dziś w bankach litewskich
Wileński komercyjny: 
dolaT amerykański 360 (skup), 

o n  |sPrz^®ż). marka niemiecka 
217 (skup), 247 (sprzedaż), rubel 
rosyjski 0,32 (skup), 0.35 (sprze- 
daz). ■ .

„Uetuyos yerslas": 
dolar amerykański 400 (skup), 

455 (sprzedaż), marka niemiecka

247 (skup), 280 (sprzędaż), rubel 
rosyjski 0,30 (skup), 0.42 (sprze- 
daż).

„Innowacji” :
dcfiar amerykański 400 (skup), 

445 (sprzedasz), marka niemiecka 
240 (skup), 267 (sprzedaż).

Litewski Państwowo - Komer
cyjny.

dolar amerykański 380 (skup), 
440 (sfprzedaż), marka niemiecka 
231 (skup), 267 (sprzedaż), rubel 
rosyjski 0,30 (skup), 0.45 (sprze
daż).

„Litlmpex“ :

dolar amerykański 375 (skup), 
405 (sprzedaż), marka niemiecka 
224 (skup), 271 (sprzedaż), rubel 
rosyjski 0.30 (skup), 0.40 (sprze
daż).

To wydanie z pewnością sta
nie się bestsellerem. Chodzi o 
„Katalog Przedsiębiorstw Litwy". 
Zawiera adresy i telefony 60 tys.’ 
zakładów i organizacji litews
kich, 10 tys. instytucji państwo
wych, mnóstwo ogłoszeń rekla
mowych. Znajdziecie w  nim pla. 
ny pięciu największych miast 
republiki wraz z indeksem u- 
lic, adresy i telefony wszystkich 
służb awaryjnych (policji, ins- 
tucji leczniczych, gazociągów, 
wodociągów i tp.), informaqę 
lotniczą i kolejową, .adresy i te
lefony organizacji religijny^, 
kulturalnych, banków, biur tu- 
lystycznych, placówek reklamo
wych. Poza tym —  ogłoszenia 
firm fińskich, łotewskich, es
tońskich. Mamy więc pierwszy, 
naprawdę europejski informator 
biznesmena.

Katalog został wydany siłami 
Ośrodka Obliczeniowego w  Mi
nisterstwie Gospodarki Litwy, a- 
gencji reklamowej „Media Mix" 
w  Wilnie, a wydrukowało go 
słynne w  Europie północnej wy
dawnictwo fińskie ,,Turun Sano. 
mat ÓY".

W  hotelu „Draugyste" odbyła 
się konferencja prasowa i uro
czysta promocja tego pożyteczne
go wydania. Stawili się na nią 
przedstawiciele Ambasady Fin
landii na Litwie z Taisto Tolva- 
nenem na .cżęle, ambasador Es
tonii Va lvi Strikaitene, przyje
chała z Turku delegacja wyda
wców z Niilo Hentunenem, przy
byli przedstawiciele Ministerst
wa Gospodarki, Ośrodka Obli

czeniowego, „Litimpex", wielu in
nych organizacji oraz duży za
stęp dziennikarzy.

Dyrektor Ośrodka Obliczenio
wego A. Cepele, N. Hentuneri, 
dyrektorka agencji reklamowej 
Anna Kutavićiene opowiedzleii 
zgromadzonym o tym jak dosz
ło do skutku wydania książki. 
Była to duża inwestycja, bo ko
sztowała wydawnictwo „Sano- 
mat" dwa miliony fińskich ma
rek. Nic dziwnegó, że cena je
dnego egzemplarza' wynosi 12 
CJSD. Można je nabywać w Mi
nisterstwie Gospodarki i agen
cji,.,.Media M ix" przy ul. Traku 
9/1' w  Wilnie.

Trzeba by w  tym miejscu po
chwalić wydawców, gdyż cały 
ten olbrzymi materiał informa
cyjny został zgromadzony i op
racowany w  rekordowym czasie 
—  w  ciągu *czterech miesięcy.

Wydawnictwo „Turun Sano- 
mąt" jest największym tego ro
dzaju przedsiębiorstwem w całej 
północnej Europie. Zatrudnia 3 
tys. pracowników, drukuje rocz
nie 6 min. katalogów i książek 
telefonicznych dla Finlandii, Nie
miec, Polski, Estonii, Łotwy, Mo. 
skwy i Petersburga. Z 50 tys.

egz. litewskiego katalogu v 
publice zostanie 40 tys.. p® 
ła część przeznaczona jest i 
Finlandii, gdzie dalej bętfaiep 
cowała^na litewskiego pnedi 
biorcę. Będą mogli z niego 1 
rzystać biznesmeni z Mozart 
i Holandii, Paragwaju i H 
Wystarczy zatelefonować 
wydawnictwa i otrzyma śf 
powiedni adres i telefon, 
tym adresy litewskie zostaną 
mieszczone w „Wielkim Kai 
gu Międzynarodowym". W 
sposób o firmie np. 
Izidoriusa Balćiunasa w iq> 
święci ańskim, czy uGorij 
Władysława Kaczanowskiego 
Wilnie, albo „Godone“ 
Narkiewicz z Trck będą 
dzieć dosłownie wszyscy 
świetie. Bardzo duże zaintê  
wanie książką wykazują /
cy | amerykańscy-Litwini

Katalog składa się | ^
części: adresów firn w 1 ^ 3

alfabetycznym 1 ||||||| 
gólnyeh brani 
swego adresu w (
kosztuje, ale 
Najtańsza — 35 ■

ponad tysiąc.
Trzeba pcw ied oeŁ^  

spośród 79.999 
na Litwie
tys. wyraziło Bg||p **
na Litwie P: 

dJo
9|

Trochę późno. w>
do katalogu, „Sra®

ku, ukazała się
to pierwsza próbo-

I lgg4 roku wyjdtó 1 

Książka i«*  ” '
gancka i... wy*odM

JOJK

Informacja" r
siębiorstw .i J

fil |  f t a B r l
wskim, angi®*5*  
rosyjskim*

Ta książka 
na stole j Ls? :«
przedsiębiorcy* s,.- 
telnik chętnie Pj jo

„nia na §§ r«P' J §
rodzaju w y * f *  pila*1 
ma. Będzie t ^ g r ^ W  
kiwana ró^ ^ a jóH ”'  ^

Zach6d JlUw®*resowany S
B a łtyk iem .^^H ^K ,^

Barbar* ZN
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ATVlROS UETUVOS FONDAS
jgOPEN SOCIETY FUND - LITHUANIA

^  „ą poparcie obywateli Litwy lub różnorodnych projektów ALF przeznaczyła ponad 1 milion U S D ^ a  trze ćro k d S t e ? ™ ?  ?  
fundacji na Litwie Fundacja Sorosa (The Soros Foundation) przewidziała półtora miliona USD

ALF rozpatruje i wybiera do wsparcia projektyobywateli Litwy w następujących dziedzinach:

ROZWÓJ SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO 
ALF rozpatruje projekty, przyczyniające się do formowania się i utrwalenia społeczeństwa 

kiego na Litwie, które zmierzają do: 
obrony i dbania o prawa człowieka; obrony i zapewnienia w Republice Litewskiej praw 

Bwań społecznych lub narodowościowych;
— pobudzania efektywnych form samorządu lub form demokracji lokalnej;
_  podnoszenia kultury pracy instytucji władzy ustawodawczej, wykonawczej i sądowniczej, 
BUzacji gromadzenia i używania informacji oraz biurowości;

—; rozwijania kwalifikacji zawodowych parlamentarzystów, pracowników administracyj- 
5̂ K )sp ęq ‘alfctów zajmujących się tworzeniem ustaw w strukturach wykonawczych i prawnych. 
z W ' PRZEDSIĘBIORSTWO/EKONOMIKA
■  ALF rozważa projekty, które zmierzają do:

—'podwyższenia kwalifikacji ekonomistów, przedsiębiorców, finansistów, pracowników 
^Hguiśtiacyjnych;

■  —poszerzania nowej, zwróconej ku tynkowi, infrastruktury ekonomicznej;
—zapoznania społeczeństwa z ekonomicznymi podstawami tynku, stworzenia warunków

|  i^jkcjonowania ekonomiki rynkowej;
—zmodernizowania działalności organizacji zajmujących się zbieraniem i rozpowszech
n i  informacji. '.'■•Y j

OPIEKA SOCJALNA 
ALF rozważa projekty, które zmierzają do:
Sformowania nowoczesnego systemu opieki i troski socjalnej;
— podnoszenia kwalifikacji zawodowej pracowników sfeiy opieki troski socjalnej (social

ą K 5 a ^ 'v I  ■ M m U P P i m ■ H H m I : I
—sprzyjaniu powstaniu i działalności ochotniczych organizacji opieki i troski socjalnej oraz 
^ ż c ń  obywatelskich.
— zbierania, analizy i rozpowszechniania informacji, która pomogłaby w formowaniu 
K  opieki so^alnej Litwy oraz w doskonaleniu funkcjonowania instytucji opieki i troski

$■
EKOLOGIA 

|fcf rozważa projekty, które zmierzają do:
^podniesienia kwalifikacji zawodowych specjalistów ochrony środowiska, populaiyzowa- 

p#w  społeczeństwie wiedzy ekologicznej;
— badania stopnia zanieczyszczenia terytorium Litwy chemicznymi i radioaktywnymi 

i oraz ich wpływu na biosystem, różnego rodzaju organizmy;
E  prognozowania skutków tego oddziaływania i ryzyka ekologicznego;

przewidywania wpływu chemicznego lub radioaktywnego zanieczyszczenia atmosfery- 
:go na biosystem i człowieka, ich profilaktykę i tłumienie;

JĄ badania na Litwie skutków katastrofy Czemobylskiej Elektrowni Atomowej. 
ZDROWOTNOŚĆ 

M  ALF rozważa projekty, które zmierzają do:
\ — propagowania zdrowego sposobu bycia;
^  unowocześniania szkolnych programów higieny osobistej oraz innych programów higie- 

ych;
[ — doskonalenia profilaktyki AIDS, narkotyków, alkoholizmu i innych chorób regional-

ŚRODK1 MASOWEGO PRZEKAZU 
l  ALF rozważa projekty, które zmierzają do: ' -
1—podniesienia kwalifikacji zawodowych pracowników telewizji, radia i prasy, wdrażania w 

specjalnych programów nauczania, przygotowywania kursów, stażu itp. na Litwie i za 
B e tworzenia i wdrażania wspólnych programów, powstałych przy współudziale firm 

ntujących zagraniczne środki masowego przekazu;
I — pobudzania działalności niezależnych stacji telewizyjnych i producentów, rozgłośni 

fph, agencji informacyjnych, wydali periodycznych;
| -Rozszerzania sfery źródeł informacji.

OŚWIATA
MU7, chcąc się przyczynić do reformy oświaty na Litwie, pobudzając alternatywne programy 

t oświaty, rozważa projekty, które zmierzają do:
^nowocześnienia treści i form nauczania w szkolnictwie podstawowym i średnim; 
^przygotowania programów nauczania nowego typu (przedszkola, szkoły podstawowe, 

J P ,  szkoły zawodowo-techniczne, college).
(ALFrównież rozważa:

Łprojekty, które zmierzają do unowocześnienia treści i form nauczania w wyższych 
H ąch  naukowych;
jjudziela pomocy bibliotekom narodowym w nabywaniu lub zamawianiu książek i czaso- 

KULTURA
wspiera rozpowszechnianie się różnorodnych dziedzin kultury Litwy (malarstwa, archi- 

muzyki, teatru, kina, fotografii), renowację zabytków, integrację z kulturą światową.
U g  rozważa projekty pobudzające: 

eksperymenty i nowatorstwo w sztuce;
Ktwórcze wzajemne oddziaływanie kultur,
■projekty skierowane ku problemom kultury dziecięcej i młodzieżowej, pobudzające 
BIną działalność twórczą;
~ kluby młodzieżowe, rozmaite ośrodki itp.;
Stmtakty twórcze z państwami bałtyckimi i innymi krajami.

V KULTURY ETNICZNE

~  bat^ o n fe re n c ji, seminariów, wykładów, które analizują i rozstrzygała różnorodne 
problemy obcowrania narodów i grup etnicznych, problemy połąęaenia kultur
_ dzl?łaln̂ a  ośrodków etnicznych, informacyjnych, naukowych, dziatalność stowarzy
szeń oraz innych organtzaqi niepaństwowych. ^uwarzy

-UDZIAŁ W STAŻACH I KONFERENCJACH NAUKOWYCH
. wspiera udział naukowców, artystów, specjalistów różnorodnych dziedzin m> konferenc

Jach, stażach lub kursach naukowych za granicą, opłacając podróże, koszta utrzymania lub 
uczestnictwa osobom, które otrzymabp zaproszenie na takie imprezy.

Pierwszeństwo mają osoby, które otrzymały część dofinansowania od organizatorów im-, 
prezy, innych fondacji itp. oraz wcześniej nie otrzymujących pomocy od ALF 

POMOC HUMANITARNA 
Rozumiejąc trudną sytuację gospodarczą Litwy, AL? ogłasza program czasowej pomocy 

humanitarnej. ‘
Poprzez ten program ALF opłaca dostarczanie na Litwę ofiarowanego sprzętu medyczne

go lub medykamentów.
WYDAWNICTWO. ROZPOWSZECHNIANIE KSIĄŻEK, WYDAŃ PERIODYCZNYCH 

Fundacja Otwartej Litwy (A LF): 
jy j—  razem z fundacjami i instytucjami państw zachodnich organizuje kursy dla wydawców i 

dystrybutorów litewskich, seminaria, staże, konsultacje, pomagające pracować w warunkach 
gospodarki rynkowej, wdrażać nowoczesne metody wydawnictwa;

—  organizuje naliczanie księgarzy oraz tłumaczy;
—  wspiera przygotowanie i wydawanie literatury naukowej.

PROGRAM WYDAWNICZY 
A LF  stworzył program wydawania tłumaczeń „Księga Otwartej Litwy”. Jest to seria 

książek, wydawanych przez różnorodne wydawnictwa Litwy, które są wspierane przez ALF.
Celem serii jest zapoznanie społeczeństwa z główniejszymi, humanistycznymi, 

społecznymi, ekonomicznymi dziełami obcych autorów. Wśród wydanych w 1992 r. książek są: 
Claude Levi-Strauss „Rasa i historia” , John Gray „Liberalizm”, Peter Burkę „Renesans”.

PROGRAM WSCIIÓDtWSCIIÓD (EAST-EAST)
Pomny na wspólnotę historycznego doświadczenia państw Europy Centralnej i Wschodniej, 

podobieństwo przebiegających procesów historycznych, potrzebę dzielenia się doświadczeniem, 
A LF w tym programie pobudza i  wspiera:

—  udział obywateli Litwy w odbywających się w państwach Europy Środkowej i Wschodniej 
zainicjowanych lub wspieranych przez fundację Sorosa projektów naukowych, kulturowych (kon
ferencjach, seminariach, innych Imprezach) lub studiach odbywających się w tych państwach;

■—  naukowe, kulturowe i inne projekty lub imprezy odbywające się na Litwie, w których 
uczestniczą organizacje lub obywatele innych państw Europy Środkowej i Wschodniej.

NAUCZANIE JĘZYKÓW OBCYCH 
A LF wspiera programy intensyfikujące różne sposoby nauczania angiehkiegp oraz innych 

języków obcych.
A LF rozpatruje projekty, które zmierzają do:
—  tworzenia lub rozwoju instytucji stosujących nowoczesne metody nauczania;
—  tworzenia bądź wdrażania nowych form nauczania;
—  podnoszenia kwalifikacji zawodowych nauczycicli i wykładowców języków obcych, 

nawiązania i rozpowszechniania więzi z odpowiednimi organizacjami zawodowymi za granicą;
—  sprzyjania specjalistycznemu nauczaniu języków obcych;
—  przygotowania zawodowych tłumaczy;

| — przygotowania i wydawania podręczników bądź innych pomocy dydaktycznych 
NAUKA

A LF wspiera i pobudza badania w zakresie nauk podstawowych, kierując się następującymi 
priorytetami: - <  *

— w dziedzinie nauk humanistycznych: "historii Litwy bądź historii F.uropy Środkowej i 
Wschodniej, historii nauki i kultuiy, literaturoznawstwa, badań nad sztuką, prawa, etyki, 
językoznawstwa, religioznawstwa, filozofii, problemów regionalnych, jak tez wspierania badan 
porównawczych;

—  w dziedzinach nauk przyrodniczych i medycznych;
—  informatyce;
—  na zakup literatury, sprzętu, przyrządów, materiałów; - ,

| H  na częściową opłatę stażów, studiów lub udziału w konferencjach za granicą;
— na publikację prac naukowych i literatury naukowej; . . . ____ ttm-n-
 osobom lub grupom, prowadzącym badania naukowe (może być pr/ydz ype

dium na okres od kilku miesięcy do dwóch lat).
FORMY WSPARCIA:

A LF  udziela środków (waluty wymienialnej oraz miejscowej) na:
—  organizowanie kursów, konferencji, seminariów itp.; „a IJtwie;
_  p S L ż e  specjalistów zaganianych do Litwy lub wy*>tk. na Ich utrzymanie na L.IW*,
—  pi^gotowywanie nowego typu ^ i ^ o n i k ó w o r a z  o rgan izo w an ie  kon-
—  p o d n ie s ien ie  k w a lifik a c ji zaw odow ych p ra cow n ikó w  ośw iaty, rg 

taktów zawodowych;
— wychowywanie i adoptowanie przez społeczeństwo dzieci z 

mi lub fizycznymi; . .
 opieki nad utalentowanymi dziećmi *ub młodziezą,
—  poszerzanie międzynarodowych więzi oświatowych.

zaburzeniami psychiczny-

>• 8 a  zatnj

  PROCEDURA: . infortnowonipisemnie’ Cafy proces
I komisje ekspertów A L F  rozpatrują złożone podania, których rekomendacje ocenia i  zatwierdza zarząd ALF. O  decyzji zainteresowani . . woinyCfl \

trwa od czterech do siedmiu tygodni Blankiety podań można otrzymać w sekretariacie A LF  coduenme o d g o d ^ lid o lS  (oprócz ^
O  tych, którzy otrzymali wsparcie uform uje się w rocznym sprawozdaniu AL.r.

ÓLF nie m oie finansować 1,1, h l i f, H f  ................i U f,  *  b r o n ie  d z i a l i  partii p o l i t y k  Uib u ^ o w a ń ^
\s k a J

ul. Jakśto 9, III piętro, 2600 Vilnius. tel. (8-22) 22-16-87, 22-13-55, 22-14-19.
2215)
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TRYB REALIZACJI USTAWY REPUBLIKI LITEWSKIEJ 
O TRYBIE I WARUNKACH PRZYWRÓCENIA PRAWA 

W Ł A S N O  SCI OBYWATELI NA ZACHOWANE NIERUCHOMOŚCI” ,„ mnyCh

(Dokończenie. Począlek w nr 115)

42. Domy mieszkalne (albo ich 
części) są zwracane:

42.1. gdy są przerobione na po
mieszczenia mieszkalne albo są puste;

422. gdy po ich praerobieniu, prze
budowie lub dobudowie ogólna po
wierzchnia wzrosła .nie więcej niż o 
trzecią część, jeżeli nowej ogólnej po
wierzchni nie można wyłączyć z byłej, 
albo ich podstawowe konstrukge (stare 
fundamenty, ściany zewnętrzne wszyst
kich kondygnacji, stropy, konstrukcje 
dachu, nie licząc ocieplenia i pokrycia, 
jak też schody, płyty balkonów i loggii) 
nie zostały zmienione w stopniu nie 
przekraczającym 50 proc.;

42.3. gdy nie są,przekazane isty- 
tucjom nauki,’ ochrony zdrowia, kultu
ry, oświaty i łączności;

42.4. gdy lokatorzy podlegających 
zwrotowi domów dobrowolnie zgadza
ją się przenieść do przydzielanych im 
innych pomieszczeń mieszkalnych;

42.5. gdy w podlegającym zwroto
wi domu mieszkają byli właściciele 
(jeżeli byli właściciele -mieszkają w 
części domu), to bezwarunkowo zwra
ca się im tę ćzęść domu;

42.6. gdy podlegający "zwrotowi 
dom z przynależnościam i (z wyjątkiem 
sprzedanych przez właściciela) na
leżący do państwowego i społecznego 
funduszu mieszkaniowego znajduje się 
na zwracanej ziemi o przeznaczeniu 
rolniczym lub działce leśnej.

43. gdy domy mieszkalne (albo ich 
części) są puste albo gdy w podlegają
cych zwrotowi domach (lub jego 
częściach) mieszkają, byli właściciele, 
domy (albo ich części) zwracane są od 
dnia podjęcia decyzji zwróćenia ich 
właścicielowi. Gdy domy mieszkalne 
są przerobione na pomieszczenia nie?' 
mieszkalne zwraca się je w terminie 3 
miesięcy od dnia podjęcia decyzji 
zwrócenia ich właścicielowi.

44. Jeżeli lokator dobrowolnie za
wiera z osobą odzyskującą dom nota
rialnie zatwierdzoną umowę, w której 
zobowiązuje się po zapewnieniu mu 
(albo przydzieleniu) innego lokalu 
mieszkalnego do opuszczenia wynaj
mowanego w tym czasie domu, miesz
kania, dom mieszkalny (albo jego 
część) zwraca się od dnia podjęcia de
cyzji zwrócenia go właścicielowi.

Osoba odzyskująca dom (lub jego 
część) zobowiązuje się, że nie będzie 
naruszała gwarancji ustalonych dla lo
katorów w ustawie o przywracaniu 
prawa własności.

45. Proponowane lokatorom pod
legających zwrotowi domów mieszkal
nych inne pomieszczenia mieszkalne 
muszą znajdować się w tej samej miej
scowości, wyposażone odpowiednio 
zgodnie z warunkami'tej miejscowości 
i odpowiadać wymogom sanitarno- 
technicznym.
. Przydzielane inne odpowiednio 

wyposażone pomieszczenia mieszkal
ne nie może być mniejsze od zajmowa
nego poprzednio, jeżeli w poprzednim 
pomieszczeniu mieszkalnym warunko
wa powierzchnia, przypadająca na jed
nego członka rodziny, była mniejsza 
od ustalonej przez ustawy Republiki 
Litewskiej, to nie wolno przydzielić 
powierzchni mniejszej od ustalonej.

Przydzielane pomieszczenie po
winno być takie, aby w jednym pokoju 
nie zamieszkiwały osoby różnej płci 
mające ponad 9 lat z wyjątkiem 
współmałżonków oraz odpowiadać 
stanowi zdrowia tych osób oraz innym 
okolicznościom.

Na życzenie lokatora może być mu 
przyznane również mniejsze pomiesz
czenie mieszkalne.

w  sprawie tego, że lokatorom 
domów podlegających zwrotowi pro
ponuje się inne pomieszczenia mieszr 
kalne i dobrowolnie zgadzają się oni na 
przeniesienie się do nich, sporządza 
sięprotokół (podając konkretnie przy
dzielany lokal mieszkalny), w którym 
lokatorzy zobowiązują się do opusz
czenia najmowanego lokalu.Protokół 
podpisują upoważniony urzędnik za
rządu miejskiego, rejonowego i loka
torzy podlegającego zwrotowi domu.

Jeżeli lokatorzy lub część loka
torów podlegającego zwrotowi domu w 
O^u miesiąca od sporządzenia proto
kołu odmówili przeniesienia się do za
oferowanego im przez zarząd miejski, 
rejonowy odpowiednio wyposażonego

pomieszczenia mieszkalnego i 
odmówili zawarcia uniowy o wynajmie 
z byłym właścicielem mogą oni być wy
eksmitowani w trybie sądowym.

W trybie sądowym rozstrzyga się 
również kwestię eksmisji lokatorów 
również w tym przypadku, gdy lokato- 

, rzy przyrzekli, że opróżnią wynajmo
wane pomieszczenia po zapewnieniu 
(czy zaopatrzeniu) innej powierzchni 
mieszkalnej.

Wyszczególnione w punkcie 1 ni
niejszego trybu osoby, pretendujące 
do zwrotu domu mieszkalnego mogą 
zaproponować mieszkającym w tym 
domu lokatorom pomieszczenia mie
szkalne, które wynajmują w pań
stwowym lub społecznym funduszu 
mieszkaniowym. W razie dobrowolnej ’ 
zgody lokatorów na przeniesienie się 
do nich, w ustalonym trybie dokonuje 
się wymiany pomieszczeń mieszkal
nych i prawo własności, do domu mie
szkalnego (albo jego części) przywraca 
sięzgodniez wymaganiami niniejszego 
trybu.

Lokatorzy domów mieszkalnych 
podlegających zwrotowi właścicielom, 
którzy dobrowolnie przenieśli się do 
odpowiednio wyposażonych pomiesz
czeń mieszkalnych zaproponowanych 
przez zarząd miejski, rejonowy (czy do 
mieszkań odnajmowanych przez pre
tendenta do zwrotu domów mieszkal
nych w państwowym lub społecznym 
funduszu mieszkaniowym), uzyskują 
po pół roku prawo do nabycia' tych 
pomieszczeń lub wynajmowania ich w 
ustalonym trybie.
• Jeżeli w podlegającym zwrotowi 

domu mieszkalnym, w którym-mieszka 
więcej niż jedna rodzina lokatorów, 

"byłym właścicielom zwrócono tylko 
część tego domu, to dom ten 
^użytkowany jest zgodnie z wzorcowymi 
przepisami korzystania z domu miesz
kalnego (mieszkania państwowego^ 
społecznego i sprywatyzowanego fun
duszu mieszkaniowego oraz oćhrony 
środowiska, zatwierdzonymi uchwałą 
rządu Republiki Litewskiej nr 309 z 31 
lipca 1991 fw „O trybie prywatyzacji,' 
sprzedaży i użytkowania mieszkań** 
(Dziennik Ustaw, 1991, nr 28-765).

46. Jeżeli lokator^ nie zgadzają 
się przenieść dobrowolnie do propo
nowanych im innych stosownie wypo
sażonych pomieszczeń mieszkalnych, 
to domów mieszkalnych (albo ich 
części) nie zwraca się byłym 
właścicielom.
. -—47. Lokatorzy, mieszkający w 
domu zwróconym byłemu 
właścicielowi, opłatę za korzystanie z 
pomieszczenia mieszkalnego płacą na 
podstawie umowy stron, jednakże nie, 
przekraczając zatwierdzonej w ustalo
nym -trybie dla danej miejscowości 
maksymalnej wysokości opłaty za wy
najem mieszkań państwowego i 
społecznego funduszu mieszkaniowe
go. Opłatę za usługi komunalne wnosi 
się dodatkowo przy opłacie za 
użytkowane pomieszczenie mieszkal
ne zgodnie z taryfami zatwierdzonymi 
w ustalonym trybie.

Terminy opłat za użytkowanie po
mieszczeń mieszkalnych i usługi ko
munalne ustala się na podstawie 
porozumienia stron. T j *  -

Właścicielowi zwróconego domu 
lub mieszkania zabrania się eksmito
wania lokatorów dopóty, dopóki nie 
zostaną im przydzielone inne 
równorzędne pomieszczenia miesz
kalne (lub nie nabędą oni innych po
mieszczeń).

P omieszczenie mieszkalne osobie, 
która mieszka w zwęróconym 
właścicielowi domu mieszkalnym, 
przydziela zarząd odpowiedniego 
miasta, rejonu. Jakiekolwiek 
działania, zmierzające do zmuszenia 
lokatora, by wyniósł się ze zwracanego 
domu mieszkalnego, naruszające wa- - 
runki ustalone w tym rozdziale, są zab
ronione i pociągają za sobą 
odpowiedzialność zgodnie z ustawami.

48. Na życzpnie osób, wyszcze
gólnionych w punkcie 1 niniejszego 
trybu prawo własności do domów 
mieszkalnych może być przywrócone 
w równorzędnej naturze, przekazując 
na własność wynajmowane przez nich . 
mieszkania z państwowego i 
społecznego funduszu mieszkaniowe
go albo przydzielając na warunkach 
przewidzianych w ustępie trzecim 
punktu 29 niniejszego trybu działki na

budowę domów, albo wydając w usta
wowym trybie akcje kapitału 
państwowego (samorządowego).

49. Na życzenie osób wyszcze-. 
gólnionych w punkcie 1 niniejszego 
trybu prawo własności do domów 
mieszkalnych (albo ich części) może 
być przywrócone przyznając na 
własność mieszkania na podstawie de
cyzji zarządu miejskiego, rejonowego, 
gdy:

49.1. na każdego z członków rodzi
ny przypada mniej niż po 15 metrów 
kwadratowych powierzchni mieszkalnej 
w domach państwowego i społecznego 
funduszu mieszkaniowego;

49.2. mieszkają oni jako subloka
torzy w domach państwowego i 
społecznego funduszu mieszkaniowe
go albo na podstawie umowy o  wynaj
mie w domach indywidualnego 
funduszu mieszkaniowego i nie mają 
innej powierzchni mieszkalnej.

49.3. mieszkają w bursach lub 
służbowych pomieszczeniach miesz
kalnych;

49.4. mieszkają w domach '(po
mieszczeniach mieszkalnych) nie od
powiadających wymogom 
sanitamo-technicznym;

49.5. nie mają w Republice Litew
skiej miejsca zamieszkania z powodu 
zesłania lub uwięzienia za opór wobec 
reżimów okupacyjnych.

50. W  sprawie tego, że osobom 
wyszczególnionym w punkcie 1 niniej
szego trybu zaproponowano 
przywrócenie prawa własności do 
domów mieszkalnych w równorzędnej 
naturze, przekazując na własność wy
najmowane przeź nich mieszkania 
państwowego i społecznego funduszu 
mieszkaniowego albo przydzielając 
działkę gruntową na budowę domów 
mieszkalnych czy w ustalonym trybie 
mieszkania, albo wydając akcje kapi
tału państwowego (samorządowego), 
sporządza sie protokół, który podpisu
ją upoważniony urzędnik zarządu 
miejskiego, rejpnowego i osoba, pre
tendująca do odzyskania ptawa 
własności. Ta ostatnia wskazuje w tym 
protokole, czy zgadza się na złożoną 
propozycję.

51. Po przywróceniu prawa 
własności do domów mieszkalnych w 
naturze lub równorzędnej naturze, 
osoby wyszczególnione w punkcie 1 ni
niejszego trybu razem z członkami swej 
rodziny powinny opuścić wynajmowane 
przez nie pomieszczenia mieszkalne 
państwowego i społecznego funduszu 
mieszkaniowego.

52. Właściciele odzyskujący dom 
mieszkalny lub mieszkania powinni 
zrekompensować państwu wydatki na 
ulepszenie tych domów czy mieszkań. 
Podobnie kompensuje się analogiczne 
wydatki, jakie ponieśli byli lokatorzy 
zwracanych domów lub mieszkań.

53. Przy rekompensowaniu za 
ulepszenie zwracanego domu miesz
kalnego lub mieszkania przestrzega się 
następującego trybu:

53.1. objętość przeprowadzonych 
prac ustalają państwowe biura inwen
taryzacji, projektowania i usług z 
udziałem przedstawicieli zaintereso
wanych stron (właścicieli zwracanych 
domów czy mieszkań, dzierżawców lo
katorów i in.). Wskazuje się konkret
nie, kto i jakie prace wykonał dla 
ulepszenia domów esy mieszkań;

53.2. wysokość wydatków na 
ulepszenie domów mieszkalnych esy 
mieszkań na podstawie przeprowadzo
nych prac według cen 1984 r. (uwzg
lędniając stopień zużycia i stosując 
obowiązujący w dniu sporządzenia 
protokołu wyceny ustalonych przćz 
Departament Statystyki przy rządzie 
Republiki Litewskiej średni indeks 
wzrostu cen robót budowlano-mon
tażowych) określają zarządy miejskie, 
rejonowe. Dane te wpisuje się do pro
tokołu wyceny, podając wydatki 
państwa i każdej osoby ńa ulepszenie 
domu czy mieszkania. Protokół wyce
ny powinien być doręczony zaintere
sowanym osobom w ciągu pięciu dni 
pracy;

53.3. właściciele, odzyskujący dom 
mieszkalny, czy mieszkanie po podję
ciu decyzji w sprawie zwrotu domu czy 
mieszkania w naturze, śumę pieniędzy 
wydaną na ulepszenie i wskazaną w 
protokole wyceny przekazują do 
budżetu samorządu (klasyfikacja do
chodów 8.3. „inne dochody z majątku -

państwowego”) w ciągu 20 dni od dnia 
otrzymania protokołu wyceny;

53.4. w tych przypadkach, gdy za 
ulepszenie domu czy mieszkania na
leży wypłacić kompensatę eksmitowa
nemu byłemu lokatorowi, zarząd 
miejski, rejonowy na podstawie proto
kołu wyceny tego domu, mieszkania 
przekazuje z budżetu samorządu (kla
syfikacje dochodów 8.3. „inne docho
dy z majątku państwowego**) na konto 
osobiste w placówce bankowej podane 
przez lokatora należną mu część wy
datków na ulepszenie domu czy miesz
kania. Środki przekazuje się w ciągu 20 
dni po tym, gdy odzyskujący dom 
mieszkalny czy mieszkanie właściciel 
spłaci samorządowi wydatki na ulepsz
enie domu czy mieszkania.

54. Na prośbę osób wys
zczególnionych w punkcie 1 niniejsze
go trybu, jak też za ich zgodą, gdy 
przekazane na własność mieszkanie w 
innym domu nie odpowiada wartości 
posiadanego wcześniej domu mies
zkalnego, właścicielom wypłaca się od
powiednie kompensaty.

W  tych przypadkach, gdy prawo 
własności przywraca się tylko do części 
domu, prawo właściciela realizuje się 
przez wypłacenie mu odpowiedniej 
kompensaty za pozostałą nie 
zwróconą część domu.

Wysokość kompensat za nie 
zwrócone domy mieszkalne (albo ich 
część) ustala zarząd miejski, rejonowy, 
po dokonaniu oceny amortyzacyjnego 
stopnia zużycia tych domów (albo ich 
części) jak też inwestycji na prace w 
zakresie remontu kapitalnego i re
konstrukcji tych domów.

Wartość domów mieszkalnych 
(albo ich części) ustala państwowe 
biuro inwentaryzacji, projektowania i 
usług oraz zatwierdza zarząd miejski, 
rejonowy.

Wszystkie spory, zaistniałe w spra
wie realizacji przepisów zawartych w 
punktach 52 i 54 niniejszego trybu, 
rozstrzyga sąd.

55. Prawo własności do posiada
nej działki gruntowej przy podlegają
cym zwrotowi domu (albo ich części)

• przywracane jest w trybie ustalonym w 
artykule 5 ustawy o przywracaniu 
prawa własności.

56. W obec osób wyszczegól
nionych w punkcie 1 niniejszego trybu 
stosowane są przepisy zawarte w arty
kule 8 ustawy o przywracaniu prawa 
własności, jeżeli im w myśl obowiązu
jących ustaw, gdy nie było możliwości 
wyboru, wypłacono kompensaty pie
niężne. W  takich przypadkach kwoty 
kompensat zwraca się zarządowi miej
skiemu, rejonowemu oraz tym przed
siębiorstwom i organizacjom, które 
wypłaciły kompensaty.

57. Osobom, które dobrowolnie 
przeniosły się z domów mieszkalnych, 
należących do nich na prawach 
własności, do mieszkań państwowego i 
społecznego funduszu mieszkalnego, 
nie przwyraca się prawa własności do 
posiadanych wcześniej domów.

Warunki, na których państwo wy
kupuje zachowane nieruchomości

58. Na potrzeby państwa oraz inne 
cele ziemię wykupuje się od osób wys
zczególnionych w punkcie 1 niniejsze
go trybu sposobami wykupu 
(kompensowania) przewidzianymi w 
rozdziale „Wykup zachowanej nieru
chomości”, jeżeli:

58.1. jeżeli jest ona zajęta przez 
drogi, lotniska, jednostki wojskowe, 
porty oraz ich urządzenia albo ziemia 
ta jest potrzebna do ochrony granicy 
państwowej.

Ziemia zajęta przez podziemne 
kable łączności i rurociągi może być 
zwracana do ograniczanego docelowe
go użytkowania, jeżeli zgadzają się na 
to osoby wyszczególnione w punkcie 1 
niniejszego trybu.

58.2. na tym miejscu ze środków 
budżetu państwowego Litwy są urzą
dzone zbiorniki wodne, założone sady 
towarzystw sadowniczych, jak też sady 
przemysłowe zakładanych przedsię
biorstw państwowych;

58.3. w myśl obowiązujących 
ustaw jest ona przydzielona gospodar
zowi, zajęta przez działki przyzagrodo
we oraz shiżbowe części gruntów (z 
wyjątkiem ziemi użytkowanej do gos
podarstwa osobistego przez osoby 
mieszkające w danej miejscowości, 
-zwracana na własność prywatną w na-
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58.4. od wejścia w życic ustaw 
Republiki Litewskiej o rcfonnierol. 
nej należy ona do miast, osiedli tyw 
miejskiego i miasteczek albo wdty 
projektów oraz zatwierdzonych w o*, 
talonym trybie przez rząd Republiki 
Litewskiej schematów budownictwa 
przewidziano rozszerzanie tych miej
scowości, jak też na podstawie decyli 
rządu Republiki Litewskiej praziu- 
czona jest na cele rekreacyjne miesz
kańców tych miejscowości

Z a  projekty budownictwa 
u w a ż a ć  p la n y generalne, projetaj 
sz c z eg ó ło w e g o  rozplanowania albo 
strefy  podmiejskiej ustalone na podsta
w ie  decyzji rządu Republiki Litewskrj.

Z arządy miejskie i rejonowe po
w inn y zatroszczyć się, aby na mozew 
n ie  b u d o w y  dom ów mieszkalnyck 
przewidziano wystarczające tereny 
kw estiach tych składać propozycje Mi
nisterstwu Budownictwa i Urbanistyk
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WŁASNOŚCI OBYWATELI NA ZACHOWANENERUCHOMOŚCT

^ J R I E R  W I L E Ń S K I "
18 c ze rw c a  199 3 r. str. 7

nie ze str. 6)
 nia ziemi (zgodnie z normami
lanymi przez Ministerstwo Rol-

Ppotrzebne obszary ziemi ustala się 
Lirzegając trybu przewidzianego 

i  rządu Republiki Litewskiej 
Ijjj i  12 października 1991 r. „O 
Łudzeniu metodyki przy gotowa- 
fSjektów regulacji rolnych w ra- 
r{j, 'reformy rolnej i ich 
jdnienia ekonomicznego dla 

jjcowości wiejskich”. (Dziennik 
£■1992, nr 1-13). 
ny tych przypadkach, gdy tylko 
^podlegającej zwrotowi ziemi za- 

L>st przez budynki i inne zabudo- 
ia, to osobom i użytkownikom 
ptyizczególnionym w punkcie 1 

go trybu po porozumieniu się 
r p r a w ie  przekazania prawa 
wjofci na budynki i inne zabudowa- 
l może b y ć  zwrócona również ta 

j f  ziemi.
r 59. Lasy od osób wys- 

Inionych w punkcie 1 niniejsze- 
[uybu wykupywane są w trybie 
ionym w rozdziale „Wykup zacho- 

f  nieruchomości”, jeżeli są one 
done;

[ 59.1 . rezerwatom państwowym 
[om rezerwatów parków narodo
wi regionalnych;

[ 592. strefom I i II ochrony sani- 
ig uzdrowisk;

[ 59.3. lasom miejskim i parkom

1 59.4. leśnym rezerwatom genety- 
1, szkółkom leśnym i plantacjom 

audctwa;
[ 593. pasom ochronnym Morza 
yckiego i Zalewu Kurońskiego (do 
ikośd 7 km), szczególnie cennym 
rekreacyjnym położonym nad 
mikami wodnymi przy osiedlach, 
ktom naukowo-badawczym i dy- 

3 w zakresie leśnictwa oraz 
bauiictwa selekcyjnego, których 
■zatwierdza rząd Republiki Litew-

59.6. lasom leśnietw i parków na
rodowych, zaj mująeych masywy przek
raczające 80 ha, jeżeli właściciele nie 
mieszkają w byłej miejscowości albo 
mieszkają w odległości więcej niż 15 
km od niej.

60. Budynki gospodarczo-komer- 
cyjne wykupywane są w trybie ustalo
nym w rozdziale „Wykup 
zachowanych nieruchomości” niniej
szego trybu.

61. Domy mieszkalne są wykupy
wane przez państwo, jeżeli rząd Re
publiki Litewskiej po otrzymaniu 
zapytań od zarządów miejskich, rejo
nowych potwierdza, że są one nieo
dzowne dla . potrzeb państwa , albo, 
jeżeli:

61.1. domy mieszkalne są przebu
dowane (wzniesione dobudówki, 
domy są odbudowane lub przerobione 
na pomieszczenia niemieszkalne), i 
przekazane instytucjom ochrony zdro
wia, kultury, oświaty: łączności;

61.2. drewniane domy mieszkalne 
są gruntownie ulepszone, jak też pod
czas ich ulepszania zwiększono po
wierzchnię o ponad jedną trzecią 
(wzniesiono dobudówki, domy odbu
dowano lub przerobiono), nowej 
ogólnej powierzchni nie można 
oddzielić od dawniejszej.

Przewidziane w ustępie pierwszym 
punktu 61.1. i niniejszego punktu da
nych o przebudowie domu mieszkal
nego dostarcza państwowe biuro 
inwentaryzacji, projektowania i usług.

Przebudowane, odbudowane lub 
kapitalnie wyremontowane domy 
mieszkalne (z wyjątkiem drewnia
nych) i budynki komercyjno-gospo- 
darcze uważane są za zachowane, 
jeżeli zachowały się ich stare funda
menty i ściany zewnętrzne wszystkich 
kondygnacji.

Jeżeli te konstrukcje (albo ich 
części) nie zachowały się, to wys
zczególnione budowle uważane są za 
niezachowane, z wyjątkiem tych -bu
dynków komercyjno-gospodarczych,

w  których zachowała się tylko część 
fundamentów i ścian zewnętrznych, 
jednakże ta zachowana część stanowi 
ponad 50 proc. wszystkich konstrukcji 
nośnych (w cenach porównywalnych).

Dokonane w czasie odbudowy, 
przebudowy, remontu kapitalnego 
załatanie szpar w zachowanych funda
mentach lub ścianach zewnętrznych 
lub usunięcie innych usterek, nie zwią
zanych z koniecznością wzmocnienia 
tych konstrukcji, jak też rozebranie ich 
fragmentów, zamurowanie lub wycię
cie otworów okiennych i drzwiowych w 
związku ze wznoszeniem dobudówek, 
urządzeniem poddaszy, ponownym 
rozplanowaniem pomieszczeń i inny
mi potrzebami, nie anuluje faktu za
chowania tych konstrukcji.

62. W domach nie zwróconych 
właścicielom w myśl ustawy o 
przywróceniu prawa własności oraz 
wykupionych przez państwo mieszka
niach sprzedawane tą na podstawie 
przepisów o prywatyzacji 
państwowego i społecznego funduszu 
mieszkaniowego, zatwierdzonych 
przez ustawę Republiki Litewskiej o 
prywatyzacji mieszkań oraz uchwałę 
rządu Republiki Litewskiej nr309z31 
lipca 1991 n, stosując tryb indeksowa
nia cen pomieszczeń mieszkalnych 
obowiązujących w okresie prawomoc
ności ustawy Republiki Litewskiej o 
prywatyzacji mieszkań.

Wykup zachowanych nierucho
mości v

63. Ustalić, że zachowane nieru
chomości są wykupywane następują
cymi sposobami:

63.1 przekazaniem majątku tego 
samego rodzaju i wartości bezpłatnie 
(w równorzędnej naturze);

63.2 przyznając państwowe jedno
razowe wypłaty lub papiery war
tościowe (akcje, obligacje).

Óecyzję w sprawie przyznania 
państwowych jednorazowych wypłat 
na prośbę obywatela podejmują insty
tucje państwowe wyszczególnione w

punkcie 6 niniejszego trybu. Na pod- 
•tawie ich decyzji obywatelowi wydaje 
»ię świadectwo państwowej jednorazo
wej wypłaty (według załącznika 2 do 
niniejszego tiybu).

Świadectwo wypełnia się w dwóch 
egzemplarzach, obydwa otrzymuje 
obywatel, który jeden egzemplarz 
przedstawia placówce bankowej. 
Placówka bankowa kierując się przepi-
.sami prowadzenia kont inwestycyj
nych i opłaty za nabywane obiekty 
zatwierdzonymi 11 kwietnia 1991 r. 
{^zez Bank Litewski, Litewski Bank 
Rolniczo-Przemysłowy oraz Litewski 
Bank Oszczędnościowy, wpisują 
państwowe jednorazowe wypłaty w 
części niebilansowej konta inwestycyj
nego obywatela.

Obywatelowi, któremu przyznano 
państwową jednorazową wypłatę za 
wykupowane przez państwo nierucho
mości, zwiększa się kwotę pieniędzy, 
które może on zużyć na nabycie prywa
tyzowanych obiektów. Suma zwiększa
nej kwoty równa się 5 procentom 
przyznanej państwowej jednorazowej 
wypłaty za zachowaną nieruchomość, 
którą wykupuje państwo.

Państwowe jednorazowe wypłaty 
za zachowane nieruchomości, które 
państwo wykupuje, mogą być użyte do 
nabycia obiektów prywatyzowanych w 
tiybie ustalonym przez ustawy Repub
liki Litewskiej (o wstępnej prywatyzac
j i  majątku państwowego), 
prywatyzacji mieszkań i prywatyzacji 
majątku przedsiębiorstw rolnych).

Na życzenie obywatela mogą być 
mu wydane akcje tych przedsię
biorstw, po których sprywatyzowaniu 
w myśl ustawy Republiki Litewskiej o 
wstępnej prywatyzacji majątku 
państwowego, państwu pozostaje do 
10 proc: akcji. Akcje powinna wydać 
administracja przedsiębiorstwa na 
podstawie decyzji odpowiedniej insty
tucji, która rozpatrywała podania oby
wateli w sprawie przywrócenia prawa 
własności.

CO SŁYCHAĆ NA  BUDOWIE POLSKIEJ SZKOŁY W 
m~' JUSTYNISZKACH
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test Raniej więcej tak, jak z 
j| w kwietniu, kiedy to ' 
Jmrochę zimy, trochę lala", 
tnaczy — raz sprawy idą le- 
rąjz gorzej. Szkoła się budu_ 

joż w pełnym toku są w  nie_
|di skrzydłach roboty wy- 

JgHiowe. Dyrektor dwoi się 
P  by wszystko załatwić, uz- 

ć, wszędzie zdążyć, wszy- 
jo dopilnować, o wszystkim 
ętać.ŁBoleśnie uderzył po bu- 
lvie mieoczekiwany i niezro- 
fy„spadek kursu dolarowe- 

iaj| wiadomo (już pisaliśmy o 
jPfopólnota Polska przekazała 
taidowę szkoły pieniądze w 
^chwwówczas był kurs 515 

iw za 1 dolar). W  związku 
^onym niskim kursem suma 
F*°nach znacznie się uszczupli.
NgSdakcji ciągle dzwonią . 

pytając, czy szkoła 
Bp-otworzona na: 1 wrześ- 
oraz gdzie mają zapisywać 

p  do I klasy. Proszę wierzyć, 
f f i  się wszystko, by tak się 

Ęgflnakże jednoznacznej od- - 
Jjkdzi na to pytanie dziś nikt 
^^Błpowiedzieć nie jest w 
^Bych  rodziców, którzy- 
| W domu przyszłych pierw- 
'«*istów, prosimy zapisywać 
I !  pobliskich. szkół, gdzie są 

Opolskie. Na podaniu pro- 
rskazać, iż chcecie, by dzie- 
chodziło do szkoły w Justy- 

Ppfch. Jednakże podanie na
pisać na imię dyrektora tej 

do której się zwracacie, 
teraz — jak każdego tygod- 

pomówimy o „cegieł- 
® • A jest o czym mówić, bo- 

Lsporo naszych Czytelni- 
t̂tabyło je. Nie tylko zresztą 

Włączają ąię rów- 
tej akcji nasi rodacy z 

J f  świata. Oto z dalekiej 
| |gyl|przyjechała do Wilna, 
2^iedzić groby rodzinne na 

i w Meysztach pani Mira 
iftowicz. Pani Mira wykupi

ła cegiełkę płacąc za nią...- 100 
dolarów. A  po jakiejś chwili mó
wi: „Czy mogłabym prosić o je
szcze jedną dla męża, bo będzie 
miał żal do mnie, że nie wykupi- 
łam tej cegiełki również jemu". 
Ślicznie Państwu Meysztowiczom 
w imieniu polskich dzieci dzię
kujemy za te tak pokaźnych 
rozmiarów cegiełki. Dziękujemy 
też bardzo serdecznie Komiteto
wi Pomocy Polakom w  Londy- • 
nie i skarbnikowi tego Komite
tu pani Wiktorii Puszczańskiej, 
•która •przyjechała- do Wilna z 
200 dolarami d}a; szkoły. A  pie
niądze te, proszę Państwa, to do
chód z balu emigrantów. Między 
innymi, na balu tym pani Wik
toria wygrała wycieczkę do W il
na (fundator biletu — firma „Re- 
gata").

Podaję teraz lfettę ofiarodaw
ców, którzy kupili u niej cegie
łki:
1. L. 1 W. Rakowscy (Wilno) —
4.000 tal.
2. G. 1 L  Rakowscy (Wilno) —
3.000 tal.
3. Ryta Stankiewicz (Wilno) —-
1.000 tal.
4. Janina Krzywańska (Wilno) —■
1.000 taL
5. Mira Meysztowicz (Australia)
— 100 USD
6. Szymon Meysztowicz (Austra
lia) — 100 USD
7. Aldona Tuczkowska (Wilno) —
1.000 taL
8. Irena Skórko (Wilno) — 1.000 
tal.
9. Irena i Daniel Nosewiczowle
—  2.000 taL
10. Franciszek Ilewicz (rej. wil.)
—  2.000 taL
11. Bronisław Tomaszewlcz (Wil
no) — 2.000 tal.

Pieniądze te zostały przekaza
ne dyrektorowi szkoły.

Pomóżmy 
dzieciom polskim 

Wilna!

 ̂Konto Fundacji: 
xnki{ raOkyklos Vflhiuje statybos reraimo fundacij: 

r  c/s 1790221 KB "Yllałaas Bufcaa*
Kodas 2601*1777

Otrzymałam również listy ofia
rodawców z Fundacji Wspierania 
Szkoły Polskiej w Wilnie, którą 
n&ej podaję:
1. E. Sobieski (wieś* Doły) —  500 
tal.
2. M. Sobieski (Wilno) —  200 taL
3. D. Sobieski (Zaścianek) —  500 
tal.
4. S. Latkowska (Wilno) —  1.000 
tal.
5. M. Romanowska (Wilno) —
2.000 tal.
6. W . Latkowski (Wilno) — 500 
taL ~ ,
7. P. Termion (Wilno) —  500 tal. 
gt K. Slnklewicz (Wojdaty) — 
200 tal.
9. L Skrobot (Wilno) —  500 tal.
10. Pani Morawska (Toruń)- — 
5 USD
11. J. Siwicki (Wilno) —  3 tys. 
rubli
12. A. Miszakow (Wilno) — 1 
USD
13. I. Podkaliene (W ilno)1"—  10 
USD
14. Komitet Pomocy Polakom w 
byłym ZSRR (Londyn) — 200 
USD

Wszystkim ofiarodawcom ser
decznie dziękujemy. Dziękujemy 
również znanemu z hojności biz- 
nesmenęwi panu Michałowi Ru- 
niewiczowi, który wyraził chęć 
wsparcia szkoły.

Za tydzień podamy następną li
stę ofiarodawców.

Łucja BRZOZOWSKA

P f S. H onorarium  przekazuję  
na. fundusz budow y  szkoły.

PrJWMdk'*. gdy osoby wy.
•zraegóhtfonewpunlKiel nmiejszeeo

pragną odzyskać prawo wfcL 
^0m6w mic«kalnycii (albo

raętó) przez wydanie akcji kapi- 
Wupafctwowego (sam or^^g^  
deqyq, w sprawie ich wydania po uzi 

* 9 cntra,n%' KomisjąPry. 
Watyzacji, podejmuje Zarząd Mieistó 
E S m  _inna i n ^ f n a  
której bilansie figurują podlegające 

domy mieszkalne (albo ich -

®3-3' >»“h.jv przez zaliczenie 
powinności pieniężne obywatela- 
wobec państwa, zaistniała po zabraniu 
nieruchomości.

Jeżeli obywatel fegp życzy, zacho
waną nieruchomość państwo wykupu- 
je przez zaliczenie, anulnjąc 
powinności pieniężne obywatela 
wppecpaństwa, zaistniałe po zabraniu
nieruchomości przed dniem wejścia w 
tycie ustawy o przywróceniu prawa 
własności. ■

Powinność pieniężną uważa się za
j  jakiej bank

udzielił obywatelowi ze frodkńw 
państwowych. Pożyczki bankowe 
opłacane, są ze środków Republi
kańskiego Funduszu Prywatyzacji w 
trybie ustalonym przez Ministerstwo 
Finansów.

64. Sposób wykupienia nierucho
mości obiera obywatel (z wyjątkiem 
przypadku wykupu budynków gospo
darczo- komercyjnych i domów mies
zkalnych).

65. Gdy państwo wykupuje zacho
waną nieruchomość, realna wartość 
przekazywanego w naturze majątku w 
czasie wykupu powinna być równa 
wartości wykupywanego majątku.

Wysokość państwowych jednora
zowych wypłat oraz rodzaj i liczbę wy
dawanych akcji ustala się z 
uwzględnieniem realnych wartości 
majątku w czasie wykupywania, potrą
cając wydatki na jego ulepszenie..

Przy ustalaniu wysokości wypłat, 
rodzaju i liczby wydawanych akcji przy 
przekazywaniu majątku w naturze 
musi być uzyskana zgoda osób wysz
czególnionych w punkcie 1 niniejsze
go trybu. ■

Co, kiedy, gdzie
Po/tygodniu obfitującym w li

czne' imprezy rr- mamy chwilo
we zacisze. Tym niemniej, o. ile 
pogoda nie dopisze, by wybrać- 
się.poza miasfto, ni,e jesteśmy ska
zani na nudę i-ęiedżemie • w do** 
mu.
. Oto kilka ofert na wolne dni.

KONCERTY

O  Dziś możelmy wybrać się dó 
Domu Nauczyciela, gdzie prze
widziany jest koncert muzyków 
ze Szwajcarii, Początek o  godz.
2ÓV

0  Dużo propozycji nar niedzie
lę. W  kościele św. Kazimierza 
o godz. 13. będzie grać na orga
nach I. Budriene. -

0  Natomiast o godz., 16 ma
my okazję w Katedrze posłuchać 
muzyki organowej, którą zapre
zentuje V. Survilafte.' Razem. z . 
nią wystąpi flecista- V. ViSłmskas.

0  Wieczorem w Operze od
będzie się koncert' muzyki A. 
Szńjtke.; Wystąpi tu litewska Or
kiestra Koncertowa pod kierun
kiem S. Sondeckisa oraz soliści 
z  Wielkiej Brytanii D. Hope oraz 
E. Houston.

TEATR

r Operze0  W  niedzielę o 12 
balet „Gissele".

q  w  A k a d e m ick im  d la  dzie - 
Cl w niedzielę o 12 „Braci» Lwię 
serc e ".

0  Wieczorem na Małej Scenie 
„Stamicha". . . .

JEAN V A N IE R  ZNÓ W  
N A  L IT W IE

■ Po raz "trzeci bawi na Litwie 
Jean Vam*er — jeden z najwy
bitniejszych współczesnych filozo
fów religijnych, doktor fdozolii, 
Założyciel wspólnot 
Wiara i światło". Wspólnoty te 

zrzeszają ludzi mających ^ ° ^ e- 
nia psychiczne, ich bliskich, opie
kunów,'przyjaciół. 17 czerwca w

FILM

0  W • Centrum Filmowym 
(dawna „Planeta" obejrzeć moż
na subtelną historię- o miłości' 
{.Cezar i Rozali" (produkcja wło
sko - francusko .- niemiecka), z 
Romy Schneider i Yves Monta.ru 
dem w rolach' głównych.

•WYSTAWY

0  Przedwczoraj w Wileńskiej. 
Galerii Fotograficznej, Didżioji.19 
(Wielka) otwarty został pokaz z 
międzynarodowego salonu foto
graficznego „Fotografika”* Jest 
to podsumowanie. sześciu wystaw, 
które zostały zorganizowane w 
różnych'1 kraj ach, * za ostatnie 10 
laiL . .

0  Natomiast w galerii „Lan- 
gas", Asm en os 8 (Oszmiańska) 
dziś i jutro obejrzeć można au
torską wystawę .plastyczki ze . 
Szwajcarii Marii Lichśteiner. Wy
stawionych zostało 17 prac, któ
re autorka otworzyła będąc w 
roku .ubiegłym w Rydze i Jur- 
male. Na Litwie prezentuje swe 
utwory po/raz pierwszy.

0  Dużo prezentacji w Galerii 
Narodowej, ul. Studencka 8. Mo
żna tu obejrzeć pokaz pt. „Pow
rót", na który złożyły się utwo
ry plastyków litewskich miesz
kających na obczyźnie Są tu. 
eksponowane utwory V. Ig- 
nasa, V. Vizgirdy, A. Galdika- 
sa i in. , ' " ,
I  Kto nie zdążył obejrzeć. P ° ^
zu z Okazji Dnia Załoby i N^-
dzief -  czyli .łitwy !9ŚQ^99̂  
r Okupacja, zastanie, opór 
ma okazję tojeszoe zrobić. Wy- 
stawa również czynna w TL 

\ wymienionej galerii.|

kościele św. Kaiomierza trfł>5rto 
sie spotkanie z Jeanem Vani^ 
^ n . W dniach 1 7 - 1 9  c^rwc» 
poprowadzi- cm rekolekcje
nlicjr -pod .wezwaniem blagoslo 
wionego Jurgisa

Na Litwie działają już uwi®
wspólnoty'..Wiara i ' «
trzej Litwini należą do P 
noty ..Ark«“ we Fraoqj.
V- Komitet, wtayty pw i^ f

. * a Litwie —
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S P O R T
KOLARSTWO. Po  prologu i 

dwóch etapach międzynarodowe- 
go kolarskiego wyścigu „Solidar. 
naści" nowym liderem został D. 
Baranowski, który wyprzedza 
swego kolegę I  Chojnackiego 
oraz zwycięzcę prologu R. W ade. 
ckiega

PIŁKA NOŻNA. Piłkarski „ko
pciuszek", jakim jest reprezenta
cja Litwy, okazał się całkiem sil
ną drużyną w  meczu przeciwko 
Irlandii. Goście zawdzięczają, nie
zasłużone zresztą zwycięstwu go
lowi samobójczemu autorstwa V. 
Baltuśnikasai w  38 miii.

Gospodarze, nie mający szans 
awansu do finału M S, odważnie 
natarli, m* reprezentację Irlandii. 
Przez- większość meczu byli dru- 
-iyną lepszą zmuszając rywali do 
obrony. Piłkajrae z  Irladnii, mimo 
że zdobyli dwa cenne punkty roz
czarowali. Niezbyt często zapu
szczali się pod bramkę gospoda
rzy. Sprawiali, wrażenie, jakby 
chcieli osiągnąć cel bez wysiłku. 
Zwycięstwo zwiększyło szansę 
Irlandczyków uzyskania awansu 
do turnieju finałowego.-

Ą  oto jak wygląda obecnie ta-

I L  E N S K g g

belai turniejowa (drużyna punk-
ty, bramki):
Irlandia' 15:3 15:2
Hiszpania 13:5 18:2
Dania 12:4 9:1
Irlandia Płn. 10:8 11:11
Litwa 7:13 8:15
Łotwa 5:17 4:19
Albania 4:16 5:20

Dwa ostatnie mecz0 w ramach

18 czerwca-*

Biuro

P A S A  T A C
zaprasza:

— do BELGII po zakup 
samochodu 20 lipca, doku
menty do 25 czerwca;

—  do RUMUŃri —  4 
jlipca;

—  do POLSKI —  w po
czątku lipca;

—  do PEKINU, STAM
BUŁU —  stale.

—  do PEKINU.
Zwracać się: Vilnlus,

tel. 63-00-52, 63-00-59.
(Zam. 2240)

POLSKA FIRMA 

SPRZEDAJE 

ogrzewacze wody. U- 

dzielamy gwarancji, dos- ] 

tarczarny do domu, mon- i 

tu jemy.

Vilnius, teL 42-65-47.

(Zam. 2198)

DROGO SKUPUJEMY 
CZEK*. INWESTYCYJNE
Zwracać się: Vilnlus, tel. 

22-12-67.
(Zam. 2192) . •

KONSULTUJĘ

w sprawach kupna-sprzedaży 
niklu, palladu.

Zwracać się: Vilnius, tel.: 64- 
12-95, 64-16-37, wieczorami 64-
20- 12.

(Zam' 2220)

eliminacji do mistrzostw świata 
reprezentacja Litwy rozegra już 
na Wyjeżdzie.

W  innych meczach- eliminacyj - ' 
nych Finlandia zremisowała z 
Izraelem —-'0:^, a Wyspy Ow
cze przegrały z Czechami i Sło
wacją —  0:3.

0  W  Ekwadorze rozpoczął się 
turniej o Puchar Ameryki Połu
dniowej. 'W- inauguracyjnym me
czu Ekwador pokonał Wenezue
lę H  6:1. i

©  Zakończyły się piłka-nskie 
mistrzostwa Austrii, w których 
tytuł mistrzowski wywalczyła 
wiedeńska „Austria". Grający w 
tym -zespole wilnianin V. Iyanau- 
skas po zakończeniu kontraktu z 
tym klubem w przyszłym sezonie 
grać będzie w  '.niemieckim zespo
le „Hamburger SV"'.

Unieważnia się zgubione świa
dectwo dojrzałości Nr 581888 
wydane w 1981 r. przez Wileń
ską Szkołę Średnią nr 26 na naz
wisko Rawdo Tadeusza.

(Zam. 2246)

PO WYSOKIEJ CENIE

skupujemy czeki inwestycyjne 
na Wileńszczyźnie.

Zwracać się: Vllnius, Kalvari- 
Ju 62 (naprzeciw rynku), tel. 73-
21-72 od godz. 9 do . 17.

(Zam. 2164)

SPRZEDAM!

pralkę „Wlatka-automat-16" (160 
USD), kuchenkę elektryczną (70 
USD), kuchenkę elektryczną be’  
piekarnika (30 USD).

Zwracać się: Yllnius, tel.
47-48-56, 57-32-19.

(Zam. 2235) 

KUPIĘ

wydania (książki, plansze, kata
logi) o odznaczeniach Republik 
Litewskie] 1 Estońskiej z lat 
1918— 1940.

Vilnius, tel. 76-50-10.
(Zam. 2227)

DROGO SKUPUJEMY 
CZEKI INWESTYCYJNE 

Płacimy od razu.

Zwracać się: Vllnius, Jasins- 
kio 1/8, teł. 22-31-70 od godz. 9 
do. 13 1 od 14 do 19 w  dniach 
Pracy. _________  (Zam, 2204)

"  DR0GO SKUPUJEMY 
CZEKI 

INWESTYCYJNE

: Zwracać się: Vllnius, Savano- 
rlu 65 a, pokój 202, tel. 65-38-04 
od godz. 8.30 do 17.

(Zam. 2172)

ZATRUDNIĘ

szwaczki z okolic Niemen czy. 
na, a także szwaczki w Wilnie, 
posiadające owerlokl i  maszyny 
do szycia w  mieszkaniach.

Informacje pod tel.: 66-72-85.
41-78-01.

(Zam. 2241)

T e l e w i z j a
PIĄTEK, 18 CZERWCA

1 t v

7.30 Wiadomości zagranicz
nie.' Tele Brance (tranc.) i Deut
sche W elle (niem.). 8.30 —
Film dok. 8.50 — Zadania tz
chemii na egzamin dojrzałości.
9.05 — TV serial „Przekanywał- 
cze". 0.55 — Dlas dzieci. 18.00 — 
Wiadomości. 18.10 —  Dla dzie
ci. 18.50 —  Wiadomości (ros.).
19.00 —- Wiajdomońci BBC (w 
jęz. ang. z napisami litewgkimi).
19.30 —  Katolickie Studio TV.
20.00 —  Serial „SąsĄedzl". 20.25
—  Najśmieszniejsi' ludzie Ame
ryki. 21.00 — Panorama, 21.30
—  Telegra „Pól na pół11. 22.00 
1^4 Aleja Ladsvós. 22.20 —  Se
rial „Przekotoywaeze". 23.15 — 
Wiadomości wieczorne. 23.30 —  
Studio MT. 0.20 —  15 min. o 
AIDS.

TELE^

11.00 Musie. 11.05 Se
rial „Santa' Barbara*'. 11.55 —
Musie. 12.00 . CNN News.
13.00 — Animatioh. 14.00 —  A- 
genda. 14.30 Travel Magazi-
ne. 15.00 Megia TV. 15.30
|p| A  Taste of Ja pan Soups.
16.00 —f yissions of Europę Ma_ 
rina Vamer. 16.30 _  Musie. 
16.50 — Film. W . Disneya (R). 
17.40 'jg- Musie. 18.00||j- Anima- 
tion. 19.00 -^ 'W ieści (R). 19.25
— Film fab. „Odrobina słonecz
nego światła" (R). 21.05 —  Mu
sie. 21.15 — Film fab. „Bis zum 
Letzten Atemzug". 23.15 —  Mu
sie. 23.30 —  Body Styles: Naked. 
J24.00 — High Five: Mountain 
Bi king. 0.30 ̂ ^ 'F ilm  fab. „W ar 
Birds —  Todespiloten im Ein- 
satz".

Warszawa

10.XH) —  Wiadomości. 10.10 — 
Mamai i  ja>. 10.20 — Domowe 
przedszkole. 11.00 —  Filmy z
Jean Gabinesn: „Słońce złoczyń
ców". 12.35 Muzycma Jedyn
ka. 12.45 — Kwadrans na kawę.
13.00 ^Wiadomości. 13.15 —
17.00 —  Telewizja1 edukacyjna.
17.05 —  Dla najmłodszych: ciu
chcia. 17.50 —  Muzyczna). Je
dynka1. 13.00 —  Tedeexpress. 
18.20 —  Największe wydanzenia 
XX  wieku: „1939— 1945. Trage
dia" (5): serial dok. prod. 
franę. 19.00 —  Prawo j  bezpra
wie. 19.20 —  „Randka; w  ciem

n o " ;—  zabawa; ąu izow a. 20.00
—  Wieczorynka1. 20.30 — Wia
domości. 21.15 —  ,/Nie całkiem 
w  maju" —  film prod. ang. 23,10

Program publicystyczny. 
23.45 —- Wiadomości. 24.00 — 
Muzyczna Jedynka. 0.10 —
„Wojna secesyjna" .— film dok. 
prod. USA. 1.05 — Gorąca ljnia. 
1.15 — Saiga piosenki francu
skiej. 2,10 —  „Plajta1* —- pro
gram satyryczny. 3.00 — Serial 
filmowy. 4.05 —  „Siódemka** w 
„Jedynce".

Ostankino
5.00 — Dziennik. 5.20 — Gi

mnastyka. 5.30 —  Poranek. 7.45
—  Firma gwarantuje. 8.00 — 
Dziennik. 8.20 — Film fab. „Sta
ra, stara bajka1". 10.00"—  Klub 
podróżników. 10.50 — Ekspres 
prasowy. 11.00 gM  Dziennik. 
11;20 —  TV  film n.-p. 12.20 — 
Film-spektafkl. 14.00 —  Dziennik. 
14.25 —  Brydż. 14.50 —  Biznes.
15.05 —  Film anim. „Pszczółka 
Maja". 15.30 .—  Rozmowy z  bi-  ̂
skupem Wasilijem. 15.45 —  Ro
syjski styl. 16.05 —  Śpiewa W . 
Ftomienko. 16.20 ^  , Koncert.
17.00 —  Dziennik. 17.20 —  Ka
nał. Ostankino. 17.40 —  O po
godzie. 17.45 — Człowiek i pra
wo., 18.15 7̂“ Wagon 03. 18.45
—  Bole cudów. 19.40 Dobra
nocka. 19.55 —  Reklama. 20.00
—  Dziennik. 20.40 —  Człowiek 
tygodnia. 20.55 —  Film krymi
nalny. 21.50 —  Biuro politycz
ne. 22.20 jp ^ W ieczó r muzycz
ny. 23.25 Autoshow. 23.45 — 
Jestem prawie znakomitością. 
Podczas przerwy —  . Dziennik. 
0.45 —  Ekspres prasowy. 0.55.
—  Koncert.

SOBOTA, 19 CZERWCA 

LTV
9.00 —  Wiadomości. 9.05 

Dla dzieci. 10.35 —  Słowo chrze
ścijanina. 10.45 —  Zgoda. 11:35

Na|sz język. 12.20 ̂  Zdrowie.
13.00 —  Film fab. dla1 dzieci „W  
poszukiwaniu kapitana Grania" 
(2). 14.05 —  Koncert 15.00 —  
Sport na święcie. 16.00 —  Dni 
powszednie i  święta. 16.45 —  
Program białoruski. 16.55 —  Cu
dzego bólu nie bywa. 17.55 —  
Wiadomości. 18.05 Koncert.
18.30 —  Mistrzostwa Litwy w 
piłce nożnej. „Żalgiris!" — . „Ek- 
ranas". 20.15 ■— Przed między
narodowym festiwalem folklory
stycznym „Batttica-93"! 20.30 —

Program t j
21.00 _  .  N I
Pod

domosai w i l l  - f l i ,  iii, 1
Fita kryni' ^ \ ^ 3
wiedzieć'^ .2*^5Tl3i l §
skaadia. 9.30 H

kar. 10.00 58

9.00 B  5S 
(R). 9.30 |  i i H  ,
10-°° -  C * Ę m fcS
— CNN
cycle RacW*V,1'* - ? . 1ft I I  Aĉ Vta>
G e n e r a t o i^  j  
„Schwarze, SpoIa.T PUb, 
Mmic. 14.00 f i  7 ;  n i  
•^Futbol bez
—  The Trav«l w ?c K)
1  Wild A G r i l  l i  '
ne on Super. lBan®00 - . 
hion. 19.00 -  S  B
—  Film lab.
21.00 -  MTV';
Top 20. 22.00

Cops L 23.30 _  r  • 9
—  Musie. 0.05 — S?* ® 
czą‘ f " -  W- 1.35 ^ - . M

i^M annerm agaj^ yjj

Wams,,,

FIRMA TURYSTYCZNA,

„al v r
stale organizuje dochodowe dwudniowe 

W YJAZDY Z NOCLEGIEM DO POLSKI. 
Stosowane są różne zniżki.
Zwracać się: Yilnius, Stirnu 27-300r tel. 73-80-17,

73-80-59.
Kaunas, tel- 20-09-14.

(gam. 2154)

Prosimy zwracac się do nasi
Szybko, wygodnie, tanio polecą Państwo samolotem do Su

wałk w Polsce w  dniach .18, 22, czerwca itd.
Zwracać się: Vilnius, Vingrlu 25, pokój 7, tel. 61-89-18.

(Zam. 2225)

WYPOZYCZAM

sukienki ślubne i komunijne. 
Vllnius, 77-97-79, 76-85-15.

(Zam. 2242)

WYPOŻYCZĘ •

suknię ślubną- z Importu (30 
USD).

Zwracać się: Vilnlus, tel. 41- 
60-19. (Zam. 2238)

S r l S S r ^  Ł ®  • ś j^
czarnej”  1 ^

r. h .

ijty’
77.— i , . doi. n,7"

„Kam byliśmy, kim 
film dok. 12 40 ^ iJ B

Wiadn^J CJ
wodzi_. 13X10 -  9 B  
1 3 1 0  -
—  .„Szalom". 14.30IT5J3 
ześpełu „Róże Eunw S  
WaU D i ^
—  Teatr -wspomnień -  Ti 
Rittner nOdwiedziiw n i 
ku". 16.50 — Muzyczna

g  ibZ  m i iS i l i  ..Detektyw |  ^
— pcad. USA 19,15 _  6XiS 
czyli 30 lat Opola (6). 20.00 
Małe wiadomości E®. 20.101 
Wieczorynka. 20.30 — Wiadomj 
śd. 21.00 — Poldae zod
21.30 —  „Wizyty domoi3
—  film fab. prod. USA] 
23.10 • — flWjadomosd. 23J0 
„Czair par1* — teleturniej. |

Sportowa sobota. 1.00 
.̂ zaŁ*' ^  fiM  M). prod. I 
2.55 — „Komediantka" (5) 
serial TP. 3.50 — Noce 
Las Yegas — noc siódma.

Kalendarium
| Piątek (18.VI) jest 169 

1993 r. Do końca roku 196 H 
| Znak Zodiaku — flliżniętij 
£ Imieniny: Elżbiety,

Pauli- ® K  jH |  ...I  Wschód Slonca =  ,
chód p  21.59. Długość g  | 
godz. 18 min.
•------------i— - - 1 %

od1

Wy

(ai

W 

£

Pogoda
Litewska Służba Hyi—  

logiczna przewiduje Bf 
wca krótkotrwale p l |  "ZJ 
zachodni, umiarkowany- | 
ratura 17—19 stopni.

W  ciągu nadawy® 
dni możliwe krótkotrw^^ , 
Temperatura w nocy 
dzień 17—22 s t o p n ia ^

Dyżurni wydania: 

Jadwiga PO D M ^T®* 
Zbigniew MAKKoWl 
Teresa 2AWŁ 
Teresa STEUMB-0'
Jan LEWICKI

k u r i e r
wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu 1 Rządu Republiki Litew
skiej. Ukazuje się od l  lipca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :  ' 
Laisv6s pr. 60,
2044, VUnius 
Lietuvos Respubilka

Kod 67218 
Cena 9 talonów.
W  Polsce — 1000 zl.
(Zam. 1973)
Nr rejestracji — 322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo' „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-79-01, zastępcy redaktora —
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.

D z i a ł y :  państwa 1 samorządu terenowego —  42-78-63, ekono
miczny —  42-78-54, etyki, rodziny i prawa —  42-79-64, prawnik
— 42-75-76, szkolnictwa i  młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, żyda 
politycznego — 42-78-81, żyda wsi —  42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz aktualności' —  42-79-77, handlu, usług 1 komunikacji
—  42-79-56, literatury 1 sztuki —  42-79-88, felietonów i sportu
— 42-90-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
— 42-72-70, korespondenci: na rejon wileński —  42-78-90, 
45-03-95, solecznicki —  52-780, świędański —  44-21-46, trocki i 
szyrwlncki —  62-42-67, fotokorespondend —  42-90-81, tłumacze
— 42-90-60, 42-72-71, styliści —  42-72-92, maszynistki —  42-77-72.

Krystyna ApAM __

Usługi XERO -  
nych dokumentów P* ^  9- 
11 piętro, pokój 1102. Czj™£ 
do 17.00 w  dniach pncy> ^ ^ ' ,

---------------------     'p . B
Biuro ogłoszeń 1 " “ ‘ f L  |ll* 

svćs 60, 11 pię««>> P°k J 
lefon — 42-69-63.


